
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Livramento

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2018.

DATA DE ENTRADA: 03/01/2018

INTERESSADOS:
Alexandre Aureliano Oliveira Farias
Carmelita Estevão Ventura Sousa

00109/18

2018EXERCÍCIO:



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 28

01.0000 - LEGISLATIVO
01.010-CAMARA MUNICIPAL

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

01010.01.031.1001.2001 - OPERACIONALIZACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

3.1.90.03.00.00 PENSOES 1.000,00001

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 452.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 14.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 18.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000001 514.000,00

01010.01.031.1001.2002 - MANUTENCAO DAS ACOES DE APOIO AS ATIV. LEGISLATIVA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00001

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 96.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 25.500,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000002 290.500,00

01010.01.031.1001.2092 - MANUTENCAO DE DESPESA COM EXERCICIO ANTERIOR

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.903,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000199 17.903,00

Total por Orgão    R$ 822.403,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

2

2



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.020-GABINETE DO PREFEITO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02020.04.122.2001.1038 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000120 60.000,00

02020.04.122.2001.1039 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000121 30.000,00

02020.04.122.2001.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.495,29001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 250.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 41.208,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.151,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 5.100,00001

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.302,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 6.181,20001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.302,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 6.181,20001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.302,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.302,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000003 380.524,69

02020.23.695.1013.2004 - PROMOVER EVENTOS FESTIVOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000004 67.000,00

Total por Orgão    R$ 537.524,69

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

3

3



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02030.04.121.1014.1040 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000122 50.000,00

02030.04.121.1014.1041 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000123 30.000,00

02030.04.121.1014.2005 - PROGRAMA NACIONAL DE MODERNIZACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000007 10.000,00

02030.04.121.1014.2087 - IMPLANTAR ACOES DO PNAFM

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 24.032,50001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.016,25001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.016,25001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000181 58.065,00

02030.04.121.1014.2088 - DESENVOLVER ACOES DO PROJETO COM BANESTO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.604,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 51.510,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 51.510,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000182 123.624,00

02030.04.122.1014.1042 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000124 80.000,00

02030.04.122.2001.2006 - MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.575,50001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 10.200,00001

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.060,40001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.120,80001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.302,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 51.510,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.604,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.604,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.450,46001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.200,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000008 260.627,16

02030.04.122.2001.2007 - REALIZAR CONCURSO PUBLICO E OU PROCESSO SELETIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 6.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.160,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000009 70.160,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

4

4



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 28

02030.04.123.2001.2008 - MANTER AS ATIVIDADES DE FINANÇAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.181,20001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 41.208,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.151,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.090,60001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.090,60001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.302,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 90.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.426,82001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.604,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.181,20001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 11.126,16001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000010 232.361,58

02030.04.123.2001.2009 - ATEND. E DETERM. JUDICIAIS CONFORME LEI MUNICIPAL

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 91.800,00001

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 51.510,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000011 143.310,00

02030.28.843.1003.2083 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000012 100.000,00

02030.28.843.1003.2084 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS CONTRATADAS(PARCEL. DO INSS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000013 100.000,00

02030.28.846.1003.2085 - CONTRIBUICAO DO PASEP

3.1.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 60.000,00001

3.1.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000014 70.000,00

02030.28.846.1003.2086 - CONTRIBUICAO AO INSS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000015 100.000,00

Total por Orgão    R$ 1.428.147,74

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

5

5



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02040.12.306.1005.2010 - GARANTIR O ACESSO A MERENDA ESC. DA REDE MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000017 90.000,00

02040.12.361.1004.1043 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00113

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00121

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000125 220.000,00

02040.12.361.1004.1044 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE GINASIOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000126 200.000,00

02040.12.361.1004.1046 - CONST. REF. E AMPLIACAO DA SEC. DE EDUCACAO E CULT

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000128 80.000,00

02040.12.361.1004.1052 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000134 140.000,00

02040.12.361.1004.1053 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000135 120.000,00

02040.12.361.1004.1100 - CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000204 160.000,00

02040.12.361.1004.1101 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00113

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00124

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000206 200.000,00

02040.12.361.1004.2011 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00113

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 400.000,00113

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00113

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00113

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00113

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00113

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00113

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00113

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 150.000,00113

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00113

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

6

6



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 28

02040.12.361.1004.2011 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00113

Total da Ficha Orçamentária - 000020 963.000,00

02040.12.361.1004.2012 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 41.208,00111

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 90.000,00111

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 13.000,00111

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00111

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 9.000,00111

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 6.000,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00111

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 70.000,00111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,00111

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00111

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 6.000,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000021 429.208,00

02040.12.361.1004.2013 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES COM RECURSO DO FNDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.906,00124

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.181,20124

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.241,60124

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 35.707,39124

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.060,40124

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.302,00124

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.604,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000022 114.002,59

02040.12.361.1004.2014 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCACAO NO CAMPO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77121

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.511,64121

Total da Ficha Orçamentária - 000023 19.000,41

02040.12.361.1004.2015 - DESENVOLVER O PROG. LIVRO ABERTO(INCENT.A LEITURA)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.893,25121

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.893,25121

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.893,27121

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.320,63121

Total da Ficha Orçamentária - 000024 19.000,40

02040.12.361.1004.2016 - EDUCACAO FISCAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.916,14111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.542,13111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.542,13111

Total da Ficha Orçamentária - 000025 19.000,40

02040.12.361.1004.2017 - DESENVOLVER PARCERIAS C/ORG. P/ O MELHOR.DO ENSINO

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 8.435,40111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.576,46111

Total da Ficha Orçamentária - 000026 28.500,63

02040.12.361.1004.2019 - DESENVOLVIMENTO DE AC. DO PRO-RENDA NA EDUCACAO

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.488,77121

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

7

7



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 28

02040.12.361.1004.2019 - DESENVOLVIMENTO DE AC. DO PRO-RENDA NA EDUCACAO

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 31.512,08121

Total da Ficha Orçamentária - 000027 38.000,85

02040.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,00112

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.600.000,00112

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 230.000,00112

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00112

Total da Ficha Orçamentária - 000028 1.930.000,00

02040.12.361.1004.2023 - ELEVAR O NIVEL DE ESCOLAR. P/O ENSINO FUND.(CAP.)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00121

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00121

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000119 18.000,00

02040.12.361.1004.2024 - HABILITACAO EM PEDAGOGIA COM PARCERIA JUNTO A UEPB

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000031 20.000,00

02040.12.361.1004.2094 - MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.200,00124

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 14.280,00124

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.100,00124

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.040,00124

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.200,00124

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.060,00121

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.200,00124

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.400,00124

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.040,00124

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000201 82.520,00

02040.12.361.1004.2097 - MANUTENÇÃO DO ENSINO TEMPO INTEGRAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.800,00111

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 91.800,00111

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.300,00111

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.120,00111

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 10.200,00111

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 10.200,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 91.800,00111

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.060,00111

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00111

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00111

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 6.000,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000205 421.280,00

02040.12.361.1005.2018 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.955,10111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 22.916,47124

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 38.941,56125

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

8

8



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 28

02040.12.361.1005.2018 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.387,24124

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.302,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000032 104.502,37

02040.12.361.1005.2025 - DESENVOLVER A DIFUSAO TECNOLOGICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.939,00111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.595,51111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.466,32111

Total da Ficha Orçamentária - 000033 38.000,83

02040.12.365.1004.1048 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000130 200.000,00

02040.12.365.1004.1049 - REAPARELAMENTO DE CHECHES

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00111

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000131 80.000,00

02040.12.365.1004.2026 - OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.595,50111

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.020,00111

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.595,50111

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.308,58111

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.231,03111

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.060,40112

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.040,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000035 18.851,01

02040.12.366.1004.1045 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000127 160.000,00

Total por Orgão    R$ 5.912.867,49

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

9

9



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02050.10.301.1008.1054 - CONST. REF. E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00212

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000136 220.000,00

02050.10.301.1008.1055 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000137 80.000,00

02050.10.301.1008.1056 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00211

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000138 120.000,00

02050.10.301.1008.1057 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00211

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000139 60.000,00

02050.10.301.1008.1058 - CONST. E MELHORAM. DE ESGOTOT. SANIT. E GALERIAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000140 200.000,00

02050.10.301.1008.1061 - CONST. REF. E AMPL. DE CANAL PLUVIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000143 80.000,00

02050.10.301.1008.1099 - CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000183 80.000,00

02050.10.301.1008.1102 - CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000207 160.000,00

02050.10.301.1008.2033 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PAB

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000078 120.000,00

02050.10.301.1008.2034 - SAUDE BUCAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 8.000,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00212

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

10

10



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 28

02050.10.301.1008.2034 - SAUDE BUCAL

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000079 63.000,00

02050.10.301.1008.2035 - MANUT. DO PROG.DE AGENTES COMUNIT.DE SAUDE(PACS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.181,20212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 103.836,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 41.208,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.241,60212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.241,60212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.241,60212

Total da Ficha Orçamentária - 000080 175.950,00

02050.10.301.1008.2036 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.491,29211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 51.510,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000081 57.001,29

02050.10.301.1008.2037 - AMPLIAR EMANTER AS ACOES DO PSF

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 41.208,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 197.798,40212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.604,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.604,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.604,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.241,60212

Total da Ficha Orçamentária - 000082 309.060,00

02050.10.301.1008.2095 - MANUT. DO NASF/AGENTE DE ENDEMIAS/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.400,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.200,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.120,00212

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 14.280,00212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.200,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.280,00212

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.040,00212

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.060,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000202 81.600,00

02050.10.302.1008.2038 - DESENV. AS ATIV.DE ASSIST.AMBUL. E HOSPIT(FMS/FUS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.906,00211

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 31.008,00212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 84.522,72211

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 61.812,00212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.906,00211

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 51.510,00212

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.151,00211

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.151,00212

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 10.200,00211

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.090,60211

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.090,60212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 41.208,00211

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

11

11



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 28

02050.10.302.1008.2038 - DESENV. AS ATIV.DE ASSIST.AMBUL. E HOSPIT(FMS/FUS)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.604,00212

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.090,60211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 41.208,00211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 22.252,32212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 41.208,00211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.906,00212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.120,80220

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.828,21211

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.241,60212

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.090,60211

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00211

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00212

Total da Ficha Orçamentária - 000087 612.106,05

02050.10.302.1008.2039 - CONTRIBUICOES A CONSORCIOS(CISCO) (CODECAP)

3.3.71.70.00.00 RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO 50.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000088 50.000,00

02050.10.302.1008.2040 - AQUISICAO DE APAR. P/ PORTADORES DE DEF. DIVERSAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000089 50.000,00

02050.10.302.1008.2041 - DESENVOLVER ACOES DO PRO-RENDA NA SAUDE

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.977,55211

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 25.023,30211

Total da Ficha Orçamentária - 000090 38.000,85

02050.10.302.1008.2042 - VIGILANCIA E PREVENCAO DE HIV/AIDS E OUTRAS DST'S

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.622,18211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.622,18212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.488,77211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.488,77212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.488,77211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.789,92212

Total da Ficha Orçamentária - 000091 28.500,59

02050.10.302.1008.2081 - APOIO AS ACOES DO CONSELHO DE SAUDE

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.595,50211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.893,25211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.893,27211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.595,50211

Total da Ficha Orçamentária - 000092 12.977,52

02050.10.302.1008.2082 - MANUTENCAO DO SAMU

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.244,38211

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.244,38212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 61.074,54211

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 77.865,31212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.302,00211

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.244,38211

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.244,38212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.244,38211

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

12

12



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 28

02050.10.302.1008.2082 - MANUTENCAO DO SAMU

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.244,38212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.488,77211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.488,77212

Total da Ficha Orçamentária - 000093 194.663,21

02050.10.303.1008.2043 - GESTAO DE POLITICAS DE SAUDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.774,75211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.488,78211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.237,10211

Total da Ficha Orçamentária - 000094 28.500,63

02050.10.304.1008.1059 - CONST. E MELHORAM. DO ATERRO SANIT.E USINA DE LIXO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000141 180.000,00

02050.10.304.1008.1060 - CONST. REF. E AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000142 160.000,00

02050.10.304.1008.1062 - CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000144 60.000,00

02050.10.304.1008.1063 - CONSTRUCAO DE UNID.HABIT./ SANITARIAS / PRIVADAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00211

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000145 110.000,00

02050.10.304.1008.2044 - SAUDE E CIDADAO C/ ASSIST. BASICA E VIG. SANITARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 519,08212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 14.422,80212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.047,58212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.297,74212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.297,74212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.595,52212

Total da Ficha Orçamentária - 000095 23.180,46

02050.10.305.1008.2045 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.297,74212

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 29.464,64212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.060,40212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.595,50212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.297,74212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.297,75212

Total da Ficha Orçamentária - 000096 38.013,77

02050.10.305.1008.2046 - ATENCAO A PORT. DE DOENCAS INFECTO-CONT.E/OU MALIG

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.244,38211

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.244,38212

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.030,20212

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.839,88211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.408,60212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.244,38211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.244,39212

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

13

13



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 28

02050.10.305.1008.2046 - ATENCAO A PORT. DE DOENCAS INFECTO-CONT.E/OU MALIG

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.622,18211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.622,18212

Total da Ficha Orçamentária - 000097 28.500,57

02050.10.306.1008.2047 - ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.396,86211

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.030,91212

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.542,13211

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.542,13212

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.244,38211

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.244,39212

Total da Ficha Orçamentária - 000098 38.000,80

Total por Orgão    R$ 3.459.055,74

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

14

14



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 14ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.060-SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02060.08.241.1006.2048 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO AOS IDOSOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 13.576,45001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.435,40001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.488,78001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000101 29.520,63

02060.08.242.1006.2049 - ASSISTENCIA AOS PORTADORES DE NECESSID. ESPECIAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.313,85001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.893,25001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.893,25001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000102 18.120,35

02060.08.243.1006.2050 - DES.ACOES DE AMP.E PROT. AS CRIAN.E ADOL./CONS.TUT

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.229,21311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 25.955,10311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.090,60311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 16.375,72311

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.297,76311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 21.162,03311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 16.673,63311

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000103 91.804,05

02060.08.243.1006.2051 - MANUTENCAO DO PRO-JOVEM

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.595,50311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 34.352,40311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.450,46311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.716,39311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.893,28311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.893,25311

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000104 59.921,28

02060.08.243.1006.2052 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.595,50311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 84.894,78311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.450,46311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.977,55311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.595,50311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.893,25311

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.595,52311

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000105 115.022,56

02060.08.244.1006.1064 - CONST. REF. E AMPL. DO CENTRO DE CONVIV. DO IDOSO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000146 100.000,00

02060.08.244.1006.1065 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE ACAO SOCIAL

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

15

15



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 15ESTADO DA PARAÍBA / 28

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 90.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000147 90.000,00

02060.08.244.1006.1066 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000148 80.000,00

02060.08.244.1006.1067 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000149 40.000,00

02060.08.244.1006.1068 - CONST. REF. E AMPL. DA CENTRAL DE VELORIOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000150 50.000,00

02060.08.244.1006.1069 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000151 100.000,00

02060.08.244.1006.1070 - AQUISICAO DE PROTESE E ORTESE PARA DOACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000152 30.000,00

02060.08.244.1006.1071 - CONSTRUCAO E REFORMA DE CISTERNAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000153 100.000,00

02060.08.244.1006.1072 - CONST.DE CENTRO DE ARTESANATO E CULT. DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000154 100.000,00

02060.08.244.1006.1073 - CONST.PREDIO P/FUNC.DE PROGRAMA SOCIAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000155 100.000,00

02060.08.244.1006.1103 - CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CONSELHO TUTELAR

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000208 60.000,00

02060.08.244.1006.1104 - AQUISIÇÃO DE MOB.E EQUIPAMENTOS P/CONS.TUTELAR

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000209 30.000,00

02060.08.244.1006.2053 - PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.302,00001

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.302,00311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 52.360,01001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.906,00311

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.181,20001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.181,20311

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.236,24001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.236,24311

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 1.020,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.090,60001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.090,60311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.604,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.604,00311

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.090,60001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

16

16



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 16ESTADO DA PARAÍBA / 28

02060.08.244.1006.2053 - PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.090,60311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.453,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.453,00311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.453,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.453,00311

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 3.090,60001

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 3.090,60311

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.090,60001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.888,89311

Total da Ficha Orçamentária - 000110 248.267,98

02060.08.244.1006.2054 - MANTER O PRO-RENDA

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 65.053,85001

Total da Ficha Orçamentária - 000111 65.053,85

02060.08.244.1006.2055 - ACOES VOLT. AO RESG. DA FAM.(MELH. DE VIDA  CAPAC,

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.893,25001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.618,37001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.488,78001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000112 20.020,40

02060.08.244.1006.2056 - DESENV. AS ATIVIDADES DO PAIF(IGD-BRAS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.429,06311

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.060,00311

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 41.208,00311

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 41.208,00311

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.906,00311

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00311

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000113 148.831,06

02060.08.244.1006.2057 - DESENV. AS ACOES DE INCENTIVO A PEQUENA EMPRESA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.488,77001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.523,09001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000114 29.520,63

02060.08.244.1006.2059 - DESENVOLVER ACOES DE INTERCAMBIO SOCIAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.633,70001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.893,25001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.673,35001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000115 16.220,30

02060.08.244.1006.2060 - DESENVOLVER PROJETO DOM HELDER

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.893,25001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.763,48001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.595,52001

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 6.848,10001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000116 18.120,35

02060.08.244.1006.2061 - CONTIBUICOES PARA CODECAP

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

17

17



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 17ESTADO DA PARAÍBA / 28

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 19.000,42001

Total da Ficha Orçamentária - 000117 19.000,42

02060.08.244.1006.2098 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 51.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 81.600,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.600,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.100,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 3.060,00001

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.200,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.060,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.600,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 20.400,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.400,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 61.200,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.100,00001

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.100,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.200,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000210 337.620,00

02060.08.244.1007.2058 - MANUTENCAO DE CONSELHOS SOCIAIS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.687,08001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 37.682,73001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.030,20001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.412,36001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.893,25001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.595,50001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.020,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000118 52.321,12

Total por Orgão    R$ 2.149.364,98

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

18

18



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 18ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02070.10.452.1010.2062 - COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.302,00001

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 10.302,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.488,77001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.129,77001

Total da Ficha Orçamentária - 000043 58.711,31

02070.15.451.1009.1017 - DESAPROPRIACOES

4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000044 50.000,00

02070.15.451.1009.1074 - CONST. REF. E AMPL. DE PREDIOS E LOGRADOUROS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000156 80.000,00

02070.15.451.1009.1075 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000157 80.000,00

02070.15.451.1009.1076 - CONST. REF. E AMPL. DO MERCADO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000158 80.000,00

02070.15.451.1009.1077 - CONST. REF. E AMPL. DE PRACAS E QUIOSQUES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000159 80.000,00

02070.15.451.1009.1078 - CONST. E MELHORIA DE CALC.MEIO FIO E LINHA DAGUA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 120.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000160 120.000,00

02070.15.451.1009.1080 - CONST. REF. E AMPL. DE MATADOURO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000162 80.000,00

02070.15.451.1009.1081 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 120.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000163 120.000,00

02070.15.451.1009.1082 - CONST. E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITARIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000164 100.000,00

02070.15.451.1009.1083 - CONST.E MELHORAMENTO DO ABAST.DE AGUA NO MUNICIPIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000165 100.000,00

02070.15.451.1009.1084 - CONST. E MELHORAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITARIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 130.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000166 130.000,00

02070.15.451.1009.1085 - AQUISICAO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 140.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000167 140.000,00

02070.15.451.1009.1086 - CONST. REF. E AMPL. DA LAVANDERIA PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 120.000,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

19

19



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 19ESTADO DA PARAÍBA / 28

Total da Ficha Orçamentária - 000168 120.000,00

02070.15.451.1009.1087 - CONST. DE GALPAO PARA GARAGEM PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000169 80.000,00

02070.15.451.1009.1088 - CONST. REF. E AMPL. DE CEMITERIO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000170 80.000,00

02070.15.451.2001.2063 - IMPLANTACAO DE ACOES DO PLANO DIRETOR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 19.466,32001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.977,55001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 26.171,16001

Total da Ficha Orçamentária - 000049 58.615,03

02070.15.452.1009.2065 - DESENVOLVER AS ATIV. DE MANUT. DOS SERV. URBANOS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 113.322,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.604,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 10.200,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.060,40001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 41.208,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 41.208,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 72.216,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.241,60001

Total da Ficha Orçamentária - 000053 309.060,00

02070.15.452.1009.2066 - DESENVOLVER AC. DO PRO-RENDA NA SEC. SERV. URBANOS

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 19.000,42001

Total da Ficha Orçamentária - 000054 19.000,42

02070.15.452.1009.2100 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 61.200,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 102.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 51.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.200,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 10.200,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.100,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 61.200,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 30.600,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 71.400,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 51.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.200,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.600,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000212 494.700,00

02070.15.452.1010.2064 - MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES NA Z. URBANA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.733,15001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.435,42001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.334,01001

Total da Ficha Orçamentária - 000056 28.502,58

02070.15.452.1010.2099 - MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 5.100,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.200,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.200,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.200,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

20

20



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 20ESTADO DA PARAÍBA / 28

02070.15.452.1010.2099 - MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.200,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.200,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000211 56.100,00

02070.15.541.1009.1079 - CONST. REF. AMPL. E DRENAGEM DE CANAL PLUVIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 120.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000161 120.000,00

02070.25.752.1009.1029 - EXPANSAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000060 50.000,00

02070.26.782.1009.2067 - PROP. BOAS COND. DE TRANSP. MED. A MELH. DA MALHA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.523,09001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.488,77001

Total da Ficha Orçamentária - 000062 28.500,63

Total por Orgão    R$ 2.663.189,97

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

21

21



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 21ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02080.18.542.1010.2068 - DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 13.576,45001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.435,41001

Total da Ficha Orçamentária - 000064 28.500,63

02080.18.542.1012.2069 - MANEJO E CONSERVACAO DE SOLOS NA AGRICULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.435,40001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 13.576,46001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.488,77001

Total da Ficha Orçamentária - 000065 28.500,63

02080.20.482.1012.1089 - MELHORIAS HABITACIONAIS E SANITARIOS DOMICILIARES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000171 100.000,00

02080.20.541.1012.2096 - PROGRAMA SEGURO SAFRA

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.200,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000203 10.200,00

02080.20.542.1012.2093 - CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 61.812,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000200 61.812,00

02080.20.605.1012.1090 - CONST. PERF. E RECUP. DE POCOS E ACUDES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000172 60.000,00

02080.20.605.1012.1105 - CONSTR.PERF. E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000213 140.000,00

02080.20.606.1012.1093 - AQUISICAO DE VEIC.MAQUINAS E EQUIP. AGRICOLAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000175 100.000,00

02080.20.606.1012.1095 - CONST. REFORMA E AMPLIACAO DA SECRETARIA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000177 80.000,00

02080.20.608.1012.1091 - CONST.REF.E AMPL. DE USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 90.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000174 90.000,00

02080.20.608.1012.1092 - AQUIS. DE EQUIP. P/ USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000185 30.000,00

02080.20.608.1012.1094 - CONST. E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000176 80.000,00

02080.20.608.1012.1096 - AQUIS.DE EQUIP.SEMENT.DEFENS.E IMPL.AGRIC.P/DOACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000178 40.000,00

02080.20.608.1012.1106 - CONST.DE BARRAGENS SUBTERRANEAS E AÇUDES

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

22

22



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 22ESTADO DA PARAÍBA / 28

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00990

Total da Ficha Orçamentária - 000217 200.000,00

02080.20.608.1012.2070 - OFERECER MELHORES COND. DE VIDA AO HOMEM DO CAMPO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.302,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 43.268,40001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.241,60001

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.090,60001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.060,40001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.906,00001

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.151,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.302,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.302,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000070 123.624,00

02080.20.608.1012.2071 - CONTRIBUICOES A CODECAP E CIAGRO

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 19.000,42001

Total da Ficha Orçamentária - 000071 19.000,42

02080.20.608.1012.2072 - COMPRA ANTECIPADA E DOACOES SIMULTANEA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 13.576,45001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.435,41001

Total da Ficha Orçamentária - 000072 28.500,63

02080.20.608.1012.2073 - FORT. DA AGRICUL., BOVIN. OVIN. APICUL, E SUINOCUL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 22.011,86001

Total da Ficha Orçamentária - 000073 28.500,63

02080.20.608.1012.2101 - INCENTIVO E MANUT. DA FESTA DE CAPRINOCULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.400,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.400,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.800,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000214 101.600,00

02080.20.608.1012.2102 - MANUT.DA SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC.HIDRIC

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 51.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 102.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 71.400,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.200,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 10.200,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.100,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 51.000,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 30.600,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 61.200,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 61.200,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.200,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000216 484.100,00

02080.26.782.1012.1107 - CONSERVAÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.200,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.400,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

23

23



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 23ESTADO DA PARAÍBA / 28

02080.26.782.1012.1107 - CONSERVAÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.400,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000215 81.000,00

02080.26.782.1012.2074 - DESENVOLVER ATIV. DE MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 19.855,64001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 38.932,65001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 39.600,42001

Total da Ficha Orçamentária - 000075 98.388,71

Total por Orgão    R$ 2.013.727,65

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

24

24



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 24ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02090.04.121.2001.2089 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.900,92001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 110.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 12.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 6.000,00001

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00001

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000186 251.900,92

Total por Orgão    R$ 251.900,92

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

25

25



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 25ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.100-SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02100.04.124.1002.2075 - DESENVOLVER AC. DE CONT. INTER.(CONTAB - AUDITORIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.241,60001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.906,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.302,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.060,40001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.362,40001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 28.845,60001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.453,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.453,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000076 123.624,00

02100.04.124.1002.2076 - DESENV. AC. DO CONT. INTERNO(PROCURADORIA JURIDICA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.302,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.906,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.181,20001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.090,60001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.302,00001

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 14.422,80001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.756,70001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.756,70001

Total da Ficha Orçamentária - 000077 92.718,00

02100.04.124.1014.1097 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000179 60.000,00

02100.04.124.1014.1098 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000180 30.000,00

Total por Orgão    R$ 306.342,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

26

26



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 26ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02120.13.392.1004.1047 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE CAMPO DE FUTEBOL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000190 150.000,00

02120.13.392.1004.1050 - REAPARELHAMENTO DO DESPORTO AMADOR

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000191 50.000,00

02120.13.392.1004.1051 - CONST. E RECUPERACAO DE PARQUES INFANTIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000192 80.000,00

02120.13.392.1013.1108 - CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE CULT.TUR.ESP.E L

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 90.000,00001

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000218 170.000,00

02120.13.392.1013.1109 - CONST.REF.E AMPL.DE QUADRAS E GIN.POLIESPORTIVO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 110.000,00111

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 88.000,00124

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000219 278.000,00

02120.13.392.1013.1111 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000221 20.000,00

02120.13.392.1013.2027 - DESENVOL. AS ACOES P/OPERACION. DO ENGENHO DAS ART

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.808,62001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.839,88001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.542,15001

Total da Ficha Orçamentária - 000193 19.190,65

02120.13.392.1013.2028 - APOIO E INCENTIVO A ARTE E CULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.084,27001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 32.443,87001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38.882,68001

Total da Ficha Orçamentária - 000194 80.410,82

02120.13.392.1013.2029 - PRESERV. DO PATRIM.HIST.E CULT.E ART.DO MUNICIPIO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.488,77001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 9.084,27001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.278,69001

Total da Ficha Orçamentária - 000195 27.851,73

02120.13.392.1015.2091 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 80.000,00001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00001

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECEITAS 8.000,00001

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.000,00001

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

27

27



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 27ESTADO DA PARAÍBA / 28

02120.13.392.1015.2091 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00001

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00001

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000188 181.000,00

02120.13.695.1013.1110 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000220 50.000,00

02120.13.695.1013.2030 - PROMOCAO E EXECUCAO DAS ATIV. TURISTICAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.980,94001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 9.084,30001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.435,40001

Total da Ficha Orçamentária - 000196 28.500,64

02120.13.695.1013.2031 - PROMOVER EVENTOS CULTURAIS(PRESERV. DA CULT. MUN)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.488,78001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.435,40001

Total da Ficha Orçamentária - 000197 24.924,18

02120.27.812.1013.2032 - DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.090,60001

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 8.241,60001

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.090,60001

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00001

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,00001

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00001

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000198 47.422,80

Total por Orgão    R$ 1.207.300,82

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

28

28



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO:2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 28ESTADO DA PARAÍBA / 28

02.0000 - EXECUTIVO
02.990-RESERVA DE CONTINGENCIA

da Despesa
Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência

Classificação

02990.99.999.0999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 209.615,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000184 209.615,00

Total por Orgão    R$ 209.615,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 20FE.2FF4.D33B.28B4.873E.2678.528C.A328. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

29

29



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 10DC.2B1B.5BE5.AA7A.726C.76AE.3BAA.1225. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

30

30



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 10DC.2B1B.5BE5.AA7A.726C.76AE.3BAA.1225. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

31

31



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 10DC.2B1B.5BE5.AA7A.726C.76AE.3BAA.1225. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

32

32



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO: 2018
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  

Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 14.011.960,00 DESPESAS CORRENTES 12.420.265,00

    RECEITAS TRIBUTARIAS 416.600,00     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 6.738.424,15

    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 21.000,00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

    RECEITAS PATRIMONIAL 170.200,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.681.840,85

    RECEITAS AGROPECUARIA     

    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     

    RECEITAS DE SERVICOS 6.000,00     

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 13.314.760,00     

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 83.400,00     

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     

    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     

RECEITAS DE DEDUÇÃO -1.382.080,00     

TOTAL DA RECEITA CORRENTE

TOTAL

 12.629.880,00

 12.629.880,00

TOTAL DA DESPESA CORRENTE

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TOTAL

 12.420.265,00

 209.615,00

 12.629.880,00

RECEITAS DE CAPITAL 8.331.560,00 DESPESAS DE CAPITAL 8.331.560,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 200.000,00     INVESTIMENTOS 8.081.560,00

    ALIENAÇÕES DE BENS 320.000,00     INVERÇÕES FINANCEIRAS 50.000,00

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 200.000,00

    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 7.811.560,00     

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     

TOTAL DA RECEITA CAPITAL

TOTAL

 8.331.560,00 TOTAL DA DESPESA CAPITAL

TOTAL

 8.331.560,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: EA40.FAF8.38F5.3204.08A1.DB28.115D.244A. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

33

33



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

EXERCÍCIO: 2018
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  

Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  20.961.440,00  20.961.440,00TOTAL

RECEITAS CORRENTES  14.011.960,00 DESPESAS CORRENTES  12.420.265,00

RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  8.331.560,00

RECEITAS DE DEDUÇÃO - 1.382.080,00 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  209.615,00RECEITAS DE CAPITAL  8.331.560,00

DÉFICIT

TOTAL GERAL

SUPERÁFIT

TOTAL GERAL

0,00

 20.961.440,00

0,00

 20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V5.01.009)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: EA40.FAF8.38F5.3204.08A1.DB28.115D.244A. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

34

34



 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

BOLETIM N.º 12 – VIII/2017        LIVRAMENTO PB, 08 DE DEZEMBRO DE 2017 SEXTA- FEIRA 
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Vice-Prefeito: Adriano Sueldon Leite 

Assessor (A):  

Sec. Geral e de Planejamento: Irys Latyery Ventura Nunes 

Sec. de Adm e Finanças: Rosa Martha Ventura Nunes 

Sec. de Saúde: Elizabeth Cavalcante de Araújo Vilar 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Maria do Socorro Silva Eduardo 

Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos: Ernandes Barbosa Nóbrega 

Sec. de Serv. Urbanos: Marcos Flávio Leite 

Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Alan Kardec das Neves Bezerra 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente da Mesa:  Aliomar Soares de Araújo 

Vice-Presidente:        Alzenhalley das Neves Bezerra 

1ª Secretária:             Adriana Alves de Brito 

2º Secretário:             Manoel Adeilson Filho 

Vereadora:                Ana Maria Alves Oliveira 

Vereador:                  Guilherme Torres Vilar 

Vereador:                  Joana Paula de Farias Pereira 

Vereador:                  José Nilo Campos Barreto 

Vereador:                  Leonardo Arruda Ventura 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

Lei Nº 515/2017                               DE, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Autoriza a Prefeita Municipal alienar 

bens móveis, na modalidade veículos e 

demais bens que no momento estão 

inservíveis e dá outras providências. 
 

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Livramento – Estado 

da Paraíba, APROVOU E DECRETOU e Eu, CARMELITA ESTEVÃO 

VENTURA SOUSA, Prefeita Constitucional do Municipal de Livramento – 

PB, de conformidade com o art. 69 da LOM, SANCIONO a seguinte Lei: 

 

 

Art. 1º. - Fica a Prefeita Municipal autorizada a alienar mediante 

Leilão os seguintes veículos e demais bens: 

 

1- SUCATA: RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND, 4x4, COR 

AMARELA, ANO 2012 (SUCATA SEM DIREITO A 

DOCUMENTAÇÃO), lotada da Secretaria de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural. 

 

2–VEÍCULO: VW/GOL 1.0, ANO/MODELO 2013/2014 COR PRETA, 4 

PORTAS, GASOLINA/ALCOOL, PLACA OGE-2526 (NO ESTADO EM 

QUE SE ENCONTRA),lotado da Secretaria de Saúde deste Município. 

 

3–VEÍCULO: CHEVROLET CLASSIC LS, ANO MODELO 2015/2015, 

COR BRANCA, 4 PORTAS, GASOLINE/ALCOOL, PLACA QFJ-6586 

(NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA)lotada da Secretaria de Saúde 

deste Município. 

 

4–VEÍCULO: VW/GOL TL MB, ANO/MODELO 2015/2015, 4 PORTAS, 

GASOLINA/ALCOOL,, COR BRANCA, PLACA QFB-4466(NO ESTADO 

EM QUE SE ENCONTRA)lotado na Secretaria de Administração deste 

Município. 

 

5 -SUCATA: IMPLEMENTO AGRÍCOLA DE COR VERDE(SUCATA 

SEM DIREITO A DOCUMENTAÇÃO) lotado na Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 

6-SUCATAS: AR CONDICIONADOS, MATERIAIS DE INFORMÁTICA, 

DIVERSAS CADEIRAS, MÁQUINAS DATILOGRÁFICAS E OUTROS 

(SUCATAS SEM DIREITO A DOCUMENTAÇÃO), lotados de diversas 

Secretarias deste Município. 

 

Art.2º. O valor arrecadado com os veículos e demais bens 

alienados poder ser aplicado em aquisições e manutenções de veículos ou 

empregados em outros bens de capital, ou, convenientemente, em outras 

ações municipais constantes no Orçamento, sendo vedada a autorização desse 

valor no pagamento de despesa de pessoal ou serviços vinculados a pessoal. 

 

Art. 3º. O valor arrecadado com a venda dos veículos e demais 

bens será registrado como receita do Município. 

 

Art. 4º. O Leilão será realizado através do Leiloeiro Oficial do 

Estado da Paraíba, Sr. José Gonçalves Abrantes Filho, JUCEP n° 011/2015, 

SEM NENHUM CUSTO PARA ESTE MUNICÍPIO, o mesmo realizará 

ampla divulgação e conduzirá o leilão de todos os bens relacionados nesta 

Lei. 

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições encontradas.    

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Livramento - PB, em 07 de 

dezembro de 2017. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Livramento - PB, em 07 de dezembro de 

2017. 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

Lei nº. 516/2017.                                      DE, 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o Plano Plurianual 

para o quadriênio 2018-2021 e dá 

outras providências. 

 

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Livramento – Estado 

da Paraíba, APROVOU E DECRETOU e Eu, CARMELITA ESTEVÃO 

VENTURA SOUSA, Prefeita Constitucional do Municipal de Livramento – 

PB, de conformidade com o art. 69 da LOM, SANCIONO a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Esta lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 

2018/2021, em cumprimento ao disposto no art. 165, parágrafo 1º, da 

Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus 

respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados 

em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas despesas de duração 

continuada. 

Art. 2º Para efeitos desta Lei, entende-se por: 

I - Programa, o instrumento de organização da atuação 

governamental, que articula um conjunto de ações que concorrem para um 

objetivo comum pré-estabelecido, mensurado por indicadores, visando às 

solução de um problema ou ao atendimento de uma necessidade ou demanda 

da sociedade; 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 0587.8F9B.19E0.E21D.CEE7.3988.F72A.4070. 
1) Texto da Lei. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

35

35



 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

BOLETIM N.º 12 – VIII/2017        LIVRAMENTO PB, 08 DE DEZEMBRO DE 2017 SEXTA- FEIRA 
 

 

2 

2 

II - Programa Finalístico, aquele que resulta em bens ou serviços 

ofertados diretamente à sociedade; 

III – Programa de Apoio Administrativo, aquele que engloba ações 

de natureza tipicamente administrativa que, embora colaborem para a 

consecução dos objetivos dos demais programas, não têm suas despesas 

passíveis de apropriação àqueles programas; 

IV - Ação, o conjunto de operações cujos produtos contribuem 

para os objetivos do programa; 

V - Produto, bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao 

público-alvo; 

VI - Meta, quantidade de produto que se deseja obter em 

determinado horizonte temporal, expressa na unidade de medida adotada. 

Art. 3º A programação constante no PPA deverá ser financiada 

pelos recursos oriundos do Tesouro Municipal, das Operações de Crédito 

Internas e Externas, das Transferências Constitucionais, Legais e Voluntárias 

da União e do Estado e, subsidiariamente, das parcerias implementadas com 

outros Municípios e com a iniciativa privada. 

Parágrafo único. Os valores financeiros constantes nos anexos e 

nas tabelas desta Lei são referenciais e não constituem limite para a 

programação da despesa na Lei Orçamentária Anual, que deverá obedecer os 

parâmetros fixados pela Lei de Diretrizes Orçamentárias e as receitas 

efetivamente previstas em cada ano, consoante a legislação tributária em 

vigor à época. 

Art. 4º As metas físicas das ações estabelecidas para o período 

2018-2021 se constituem referências a serem observadas pelas leis de 

diretrizes orçamentárias e pelas leis orçamentárias e suas respectivas 

alterações. 

Art. 5º A inclusão, exclusão ou alteração de programas constantes 

desta lei, serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de 

Revisão do Plano ou Projeto de lei específico. 

Art.6º A inclusão, exclusão ou alteração de ações, produtos e 

metas no Plano Plurianual poderá ocorrer por intermédio da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, 

apropriando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes. 

Art.7º O acompanhamento da execução dos programas do PPA 

será feito com base no desempenho dos indicadores, e/ou da realização das 

metas físicas e financeiras, cujas informações serão apuradas periodicamente 

e terão a finalidade de medir os resultados alcançados. 

 

Art. 8º Integram o Plano Plurianual, as seguintes anexos e tabelas: 

I - Anexo I - Demonstrativo da Receita PPA; 

II - Anexo I - Demonstrativo da Despesa por Ação PPA; 

III - Anexo II - Programas (Apoio/Finalístico/Especial); 

IV - Anexo III - Resumo dos Programas por Macro Objetivos 

PPA; 

V - Anexo IV - Resumo dos Macro Objetivos PPA; 

VI - Anexo V - Resumo das Ações Por Função PPA; 

VII - Anexo V - Resumo das Ações por Função e Subfunção PPA; 

VIII - Anexo VI - Resumo dos Programas Por Função, Subfunção, 

Programa, Ações do PPA; 

IX - Quadro de Detalhamento de Despesa Por Ação. 

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Livramento - PB, em 08 de dezembro de  

2017. 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

Lei nº. 517/2017                               DE, 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

 
 

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Livramento – 
Estado da Paraíba, APROVOU E DECRETOU e Eu, CARMELITA 
ESTEVÃO VENTURA SOUSA, Prefeita Constitucional do Municipal de 
Livramento – PB, de conformidade com o art. 69 da LOM, SANCIONO a 
seguinte Lei: 
 
 Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município 
de Livramento, Estado da Paraíba para o Exercício de 2018, 
discriminado pelos anexos integrantes deste Projeto de Lei, que estima 
a Receita em R$ 20.861.440,00 (vinte milhões oitocentos e sessenta e 
um mil quatrocentos e quarenta reais), e fixa a Despesa em igual valor. 
  

Art. 2º - A Receita discriminada no respectivo anexo será 
realizada mediante a arrecadação dos tributos e outras contribuições 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 
especificações constantes do referido anexo, de acordo com o seguinte 
desdobramento: 
 
1 RECEITAS CORRENTES  14.011.960,00 
 Receita Tributária 416.600,00  
 Receita de Contribuição 21.000,00  
 Receita Patrimonial 170.200,00  
 Receita de Serviços 6.000,00  
 Transferências Correntes 13.314.760,0

0 
 

 Outras Receitas Correntes 83.400,00  
2 RECEITAS DE CAPITAL  8.331.560,00 
 Operações de Crédito 200.00,00  
 Alienação de Bens 320.000,00  
 Transferências de Capital 7.811.560,00  
 Ded. da Rec. p/ Form. do 

FUNDEB 
 ( - ) 1.382.080,00 

 TOTAL DA RECEITA  20.961.440,00 
 

 Art. 3º - A Despesa será realizada de modo a atender aos 
encargos do Município, com a manutenção dos serviços Públicos, 
Transferências e Despesas de Capital, nas especificações dos 
Programas, Subprogramas, Projetos e Atividades, dimensionadas nos 
anexos e de acordo com o seguinte desdobramento: 
 

1 DESPESAS POR UNID. 
ORCAMENTÁRIA 

 

0101 Câmara Municipal 822.403,00 
0202 Gabinete do Prefeito 537.524,69 
0203 Secretaria de Administração e 

Finanças 
1.428.147,74 

0204 Secretaria de Educação  5.912.867,49 
0205 Secretaria de Saúde / FMS 3.459.055,74 
0206 Secretaria de Ação Social / 

FMAS 
2.149.364,98 

0207 Secretaria de Serviços Urbanos  2.663.189,97 
0208 Secretaria de Agric. Meio 

Ambiente e Recursos Hidricos  
2.013.727,65 

0209 Secretaria Geral e de 
Planejamento 

251.900,92 

0211 Sec. de Cont.Desp.Pública e de 
ações Juríd. Administrativo 

306.342,00 

0212 Sec. de Cultura, Turismo, 
Esporte e Lazer 

1.207.300,82 

0299 Reserva de Contingência  209.615,00 
 TOTAL 20.961.440,00 
2 DESPESAS POR FUNCÕES 

DE GOVERNO 
 

01 Legislativa 822.403,00 
04 Administração  2.086.915,35 
08 Assistência Social 2.149.364,98 
10 Saúde 3.517.767,05 
12 Educação 5.912.867,49 
13 Cultura 1.159.878,02 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 0587.8F9B.19E0.E21D.CEE7.3988.F72A.4070. 
1) Texto da Lei. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

36

36



 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

BOLETIM N.º 12 – VIII/2017        LIVRAMENTO PB, 08 DE DEZEMBRO DE 2017 SEXTA- FEIRA 
 

 

3 

3 

15 Urbanismo 2.525.978,03 
18 Gestão Ambiental 57.001,26 
20 Agricultura 1.777.337,68 
23 Comercio de Serviços 67.000,00 
25 Energia 50.000,00 
26 Transporte 207.889,34 
27 Desportos e Laser 47.422,80 
28 Encargos Especiais 370.000,00 
99 Reserva de Contingência  209.615,00 
 TOTAL 20.961.440,00 

      
Art. 4º - Para a execução do Orçamento de que trata a 

presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 
  a) - Contratar mediante as garantias que ajustar 
Operações de Crédito por antecipação de Receita até o valor, que 
não ultrapasse o montante das Despesas de Capital fixadas, no texto 
da presente Lei, conforme estabelecido no artigo 5º da Resolução de 
nº. 78 de 01.07.1998, originada do Senado Federal. 
  b) - Firmar convênios e contratos com entidades 
públicas e privadas; 
 Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito 
Suplementar até o limite de 60% (sessenta) por cento, do valor total 
deste Orçamento, de acordo com o disposto nos artigos 7º e 43º da 
Lei de nº. 4.320 de 17 de março de 1964. 
 Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor a partir do dia 01 de 
Janeiro de 2018. 

Art. 7º - Revogam as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Livramento - PB, em 08 
de dezembro de 2017. 
 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 0587.8F9B.19E0.E21D.CEE7.3988.F72A.4070. 
1) Texto da Lei. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

37

37



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: B015.EA49.29C0.7743.AFB2.00B2.CC04.8B27. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

38

38



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: B015.EA49.29C0.7743.AFB2.00B2.CC04.8B27. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

39

39



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: B015.EA49.29C0.7743.AFB2.00B2.CC04.8B27. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

40

40



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: B015.EA49.29C0.7743.AFB2.00B2.CC04.8B27. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: Alexandre A. O. Farias.

41

41



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/01/2018 às 08:19:19 foi protocolizado o documento
sob o Nº 00109/18 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2018, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Livramento, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por
Alexandre Aureliano Oliveira Farias.

Autorização para contratação de operações de crédito: R$ 200.000,00
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 60.0%
Data de Publicação: 08/12/2017
Data e Aprovação: 08/12/2017
Número da Lei/Ano: 517/2017
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 20.961.440,00

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 05878f9b19e0e21dcee73988f72a4070

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim 10dc2b1b5be5aa7a726c76ae3baa1225

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim b015ea4929c07743afb200b2cc048b27

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Sim 20fe2ff4d33b28b4873e2678528ca328

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Sim ea40faf838f5320408a1db28115d244a

João Pessoa, 03 de Janeiro de 2018

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 9C3D.8DBE.FB5C.F9E5.1FD0.0452.264A.8306. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 00109/18. Data: 03/01/2018 08:19. Responsável: tramita.

42

42



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR SUBFUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  822.403,00  0,00  822.403,00031 ACAO LEGISLATIVA
 80.000,00  443.589,92  0,00  523.589,92121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

 170.000,00  711.311,85  0,00  881.311,85122 ADMINISTACAO GERAL
 0,00  375.671,58  0,00  375.671,58123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

 90.000,00  216.342,00  0,00  306.342,00124 CONTROLE INTERNO
 0,00  29.520,63  0,00  29.520,63241 ASSISTENCIA AO IDOSO
 0,00  18.120,35  0,00  18.120,35242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 0,00  266.747,89  0,00  266.747,89243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

 880.000,00  954.976,11  0,00  1.834.976,11244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
 1.000.000,00  806.611,29  0,00  1.806.611,29301 ATEN€AO BASICA

 0,00  986.248,22  0,00  986.248,22302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,63303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

 510.000,00  23.180,46  0,00  533.180,46304 VIGILANCIA SANITARIA
 0,00  66.514,34  0,00  66.514,34305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 0,00  128.000,80  0,00  128.000,80306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

 1.120.000,00  4.244.016,48  0,00  5.364.016,48361 ENSINO FUNDAMENTAL
 280.000,00  18.851,01  0,00  298.851,01365 EDUCACAO INFANTIL
 160.000,00  0,00  0,00  160.000,00366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 748.000,00  308.453,20  0,00  1.056.453,20392 DIFUSAO CULTURAL

 1.440.000,00  58.615,03  0,00  1.498.615,03451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
 0,00  966.074,31  0,00  966.074,31452 SERVICOS URBANOS

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,00482 HABITACAO E URBANISMO
 120.000,00  10.200,00  0,00  130.200,00541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

 0,00  118.813,26  0,00  118.813,26542 CONTROLE AMBIENTAL
 200.000,00  0,00  0,00  200.000,00605 ABASTECIMENTO
 180.000,00  0,00  0,00  180.000,00606 EXTENSAO RURAL
 440.000,00  785.325,68  0,00  1.225.325,68608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA

 50.000,00  120.424,82  0,00  170.424,82695 TURISMO
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,00752 ENERGIA ELETRICA
 81.000,00  126.889,34  0,00  207.889,34782 TRANSPORTE RODOVIARIO

 0,00  47.422,80  0,00  47.422,80812 DESPORTO COMUNITARIO
 0,00  200.000,00  0,00  200.000,00843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 0,00  170.000,00  0,00  170.000,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  209.615,00  0,00  209.615,00999 RESERVA DE CONTINGENCIA

 7.699.000,00  13.262.440,00  0,00Total  R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

43

43



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 14.011.960,00 DESPESAS CORRENTES 12.420.265,00
    RECEITAS TRIBUTARIAS 416.600,00     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 6.738.424,15
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 21.000,00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    RECEITAS PATRIMONIAL 170.200,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.681.840,85
    RECEITAS AGROPECUARIA     
    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     
    RECEITAS DE SERVICOS 6.000,00     
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 13.314.760,00     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 83.400,00     
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
RECEITAS DE DEDUÇÃO -1.382.080,00     
TOTAL DA RECEITA CORRENTE
TOTAL

 12.629.880,00
 12.629.880,00

TOTAL DA DESPESA CORRENTE
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
TOTAL

 12.420.265,00
 209.615,00

 12.629.880,00
RECEITAS DE CAPITAL 8.331.560,00 DESPESAS DE CAPITAL 8.331.560,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 200.000,00     INVESTIMENTOS 8.081.560,00
    ALIENAÇÕES DE BENS 320.000,00     INVERÇÕES FINANCEIRAS 50.000,00
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 200.000,00
    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 7.811.560,00     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
TOTAL DA RECEITA CAPITAL
TOTAL

 8.331.560,00 TOTAL DA DESPESA CAPITAL
TOTAL

 8.331.560,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

44

44



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  20.961.440,00  20.961.440,00TOTAL

RECEITAS CORRENTES  14.011.960,00 DESPESAS CORRENTES  12.420.265,00
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  8.331.560,00
RECEITAS DE DEDUÇÃO - 1.382.080,00 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  209.615,00RECEITAS DE CAPITAL  8.331.560,00

DÉFICIT
TOTAL GERAL

SUPERÁFIT
TOTAL GERAL

0,00
 20.961.440,00

0,00
 20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

45

45



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 3

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescrição
Função V A L O R E S    R$

Ordinário Vinculado
 822.403,00  0,00  0,00  822.403,0001 LEGISLATIVA
 822.403,00  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 822.403,00  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL

 2.086.915,35  0,00  0,00  2.086.915,3504 ADMINISTRAÇÃO
 523.589,92  0,00  0,0004.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 271.689,00  0,00  0,0004.121.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 251.900,92  0,00  0,0004.121.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 881.311,85  0,00  0,0004.122    ADMINISTACAO GERAL

 80.000,00  0,00  0,0004.122.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 801.311,85  0,00  0,0004.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 375.671,58  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 375.671,58  0,00  0,0004.123.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 306.342,00  0,00  0,0004.124    CONTROLE INTERNO
 216.342,00  0,00  0,0004.124.1002       GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA

 90.000,00  0,00  0,0004.124.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 1.111.460,86  1.037.904,12  0,00  2.149.364,9808 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 28.500,63  1.020,00  0,0008.241    ASSISTENCIA AO IDOSO
 28.500,63  1.020,00  0,0008.241.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 17.100,35  1.020,00  0,0008.242    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 17.100,35  1.020,00  0,0008.242.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 252.716,37  14.031,52  0,0008.243    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 252.716,37  14.031,52  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 813.143,51  1.021.832,60  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 761.852,59  1.020.802,40  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 51.290,92  1.030,20  0,0008.244.1007       SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE
 3.363.257,05  154.510,00  0,00  3.517.767,0510 SAÚDE
 1.652.101,29  154.510,00  0,0010.301    ATEN€AO BASICA
 1.652.101,29  154.510,00  0,0010.301.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 986.248,22  0,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 986.248,22  0,00  0,0010.302.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 28.500,63  0,00  0,0010.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
 28.500,63  0,00  0,0010.303.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 533.180,46  0,00  0,0010.304    VIGILANCIA SANITARIA
 533.180,46  0,00  0,0010.304.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 66.514,34  0,00  0,0010.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 66.514,34  0,00  0,0010.305.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 38.000,80  0,00  0,0010.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 38.000,80  0,00  0,0010.306.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 58.711,31  0,00  0,0010.452    SERVICOS URBANOS
 58.711,31  0,00  0,0010.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 4.726.517,63  1.186.349,86  0,00  5.912.867,4912 EDUCAÇÃO
 90.000,00  0,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 90.000,00  0,00  0,0012.306.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN

 4.317.666,62  1.046.349,86  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 4.253.710,69  967.802,59  0,0012.361.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 63.955,93  78.547,27  0,0012.361.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN
 158.851,01  140.000,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 158.851,01  140.000,00  0,0012.365.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 160.000,00  0,00  0,0012.366    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 160.000,00  0,00  0,0012.366.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 991.878,02  168.000,00  0,00  1.159.878,0213 CULTURA
 888.453,20  168.000,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

46

46



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 3

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescrição
Função V A L O R E S    R$

Ordinário Vinculado
 280.000,00  0,00  0,0013.392.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 427.453,20  168.000,00  0,0013.392.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 181.000,00  0,00  0,0013.392.1015       MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 103.424,82  0,00  0,0013.695    TURISMO
 103.424,82  0,00  0,0013.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 2.525.978,03  0,00  0,00  2.525.978,0315 URBANISMO
 1.498.615,03  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 1.440.000,00  0,00  0,0015.451.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 58.615,03  0,00  0,0015.451.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 907.363,00  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 822.760,42  0,00  0,0015.452.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 84.602,58  0,00  0,0015.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 120.000,00  0,00  0,0015.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 120.000,00  0,00  0,0015.541.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 57.001,26  0,00  0,00  57.001,2618 GESTÃO AMBIENTAL
 57.001,26  0,00  0,0018.542    CONTROLE AMBIENTAL
 28.500,63  0,00  0,0018.542.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 28.500,63  0,00  0,0018.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 1.777.337,68  0,00  0,00  1.777.337,6820 AGRICULTURA
 100.000,00  0,00  0,0020.482    HABITACAO E URBANISMO
 100.000,00  0,00  0,0020.482.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 10.200,00  0,00  0,0020.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 10.200,00  0,00  0,0020.541.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 61.812,00  0,00  0,0020.542    CONTROLE AMBIENTAL
 61.812,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 200.000,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 200.000,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 180.000,00  0,00  0,0020.606    EXTENSAO RURAL
 180.000,00  0,00  0,0020.606.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 1.225.325,68  0,00  0,0020.608    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
 1.225.325,68  0,00  0,0020.608.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 67.000,00  0,00  0,00  67.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO
 67.000,00  0,00  0,0023.695    TURISMO
 67.000,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,0025 ENERGIA
 50.000,00  0,00  0,0025.752    ENERGIA ELETRICA
 50.000,00  0,00  0,0025.752.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 207.889,34  0,00  0,00  207.889,3426 TRANSPORTE
 207.889,34  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 28.500,63  0,00  0,0026.782.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 179.388,71  0,00  0,0026.782.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 47.422,80  0,00  0,00  47.422,8027 DESPORTO E LAZER
 47.422,80  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 47.422,80  0,00  0,0027.812.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 370.000,00  0,00  0,00  370.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 200.000,00  0,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 200.000,00  0,00  0,0028.843.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 170.000,00  0,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 170.000,00  0,00  0,0028.846.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 209.615,00  0,00  0,00  209.615,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 209.615,00  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 209.615,00  0,00  0,0099.999.0999       RESERVA DE CONTINGENCIA

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

47

47



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 3

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescrição
Função V A L O R E S    R$

Ordinário Vinculado
 18.414.676,02  2.546.763,98  0,00Total R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

48

48



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 0,00  822.403,00  0,00  822.403,0001 LEGISLATIVA
 0,00  822.403,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 0,00  822.403,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL

 340.000,00  1.746.915,35  0,00  2.086.915,3504 ADMINISTRAÇÃO
 80.000,00  443.589,92  0,0004.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 80.000,00  191.689,00  0,0004.121.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL

 0,00  251.900,92  0,0004.121.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 170.000,00  711.311,85  0,0004.122    ADMINISTACAO GERAL

 80.000,00  0,00  0,0004.122.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 90.000,00  711.311,85  0,0004.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA

 0,00  375.671,58  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 0,00  375.671,58  0,0004.123.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA

 90.000,00  216.342,00  0,0004.124    CONTROLE INTERNO
 0,00  216.342,00  0,0004.124.1002       GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA

 90.000,00  0,00  0,0004.124.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 880.000,00  1.269.364,98  0,00  2.149.364,9808 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 0,00  29.520,63  0,0008.241    ASSISTENCIA AO IDOSO
 0,00  29.520,63  0,0008.241.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  18.120,35  0,0008.242    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 0,00  18.120,35  0,0008.242.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  266.747,89  0,0008.243    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 0,00  266.747,89  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 880.000,00  954.976,11  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 880.000,00  902.654,99  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 0,00  52.321,12  0,0008.244.1007       SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE
 1.510.000,00  2.007.767,05  0,00  3.517.767,0510 SAÚDE
 1.000.000,00  806.611,29  0,0010.301    ATEN€AO BASICA
 1.000.000,00  806.611,29  0,0010.301.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 0,00  986.248,22  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0,00  986.248,22  0,0010.302.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  28.500,63  0,0010.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
 0,00  28.500,63  0,0010.303.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 510.000,00  23.180,46  0,0010.304    VIGILANCIA SANITARIA
 510.000,00  23.180,46  0,0010.304.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 0,00  66.514,34  0,0010.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 0,00  66.514,34  0,0010.305.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  38.000,80  0,0010.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  38.000,80  0,0010.306.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  58.711,31  0,0010.452    SERVICOS URBANOS
 0,00  58.711,31  0,0010.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 1.560.000,00  4.352.867,49  0,00  5.912.867,4912 EDUCAÇÃO
 0,00  90.000,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  90.000,00  0,0012.306.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN

 1.120.000,00  4.244.016,48  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 1.120.000,00  4.101.513,28  0,0012.361.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 0,00  142.503,20  0,0012.361.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN
 280.000,00  18.851,01  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 280.000,00  18.851,01  0,0012.365.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 160.000,00  0,00  0,0012.366    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 160.000,00  0,00  0,0012.366.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 798.000,00  361.878,02  0,00  1.159.878,0213 CULTURA
 748.000,00  308.453,20  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

49

49



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 280.000,00  0,00  0,0013.392.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 468.000,00  127.453,20  0,0013.392.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 0,00  181.000,00  0,0013.392.1015       MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 50.000,00  53.424,82  0,0013.695    TURISMO
 50.000,00  53.424,82  0,0013.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 1.560.000,00  965.978,03  0,00  2.525.978,0315 URBANISMO
 1.440.000,00  58.615,03  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 1.440.000,00  0,00  0,0015.451.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 0,00  58.615,03  0,0015.451.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 0,00  907.363,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 0,00  822.760,42  0,0015.452.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 0,00  84.602,58  0,0015.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 120.000,00  0,00  0,0015.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 120.000,00  0,00  0,0015.541.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 0,00  57.001,26  0,00  57.001,2618 GESTÃO AMBIENTAL
 0,00  57.001,26  0,0018.542    CONTROLE AMBIENTAL
 0,00  28.500,63  0,0018.542.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 0,00  28.500,63  0,0018.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 920.000,00  857.337,68  0,00  1.777.337,6820 AGRICULTURA
 100.000,00  0,00  0,0020.482    HABITACAO E URBANISMO
 100.000,00  0,00  0,0020.482.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 0,00  10.200,00  0,0020.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 0,00  10.200,00  0,0020.541.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 0,00  61.812,00  0,0020.542    CONTROLE AMBIENTAL
 0,00  61.812,00  0,0020.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 200.000,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 200.000,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 180.000,00  0,00  0,0020.606    EXTENSAO RURAL
 180.000,00  0,00  0,0020.606.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 440.000,00  785.325,68  0,0020.608    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
 440.000,00  785.325,68  0,0020.608.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 0,00  67.000,00  0,00  67.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO
 0,00  67.000,00  0,0023.695    TURISMO
 0,00  67.000,00  0,0023.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,0025 ENERGIA
 50.000,00  0,00  0,0025.752    ENERGIA ELETRICA
 50.000,00  0,00  0,0025.752.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 81.000,00  126.889,34  0,00  207.889,3426 TRANSPORTE
 81.000,00  126.889,34  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 0,00  28.500,63  0,0026.782.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 81.000,00  98.388,71  0,0026.782.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 0,00  47.422,80  0,00  47.422,8027 DESPORTO E LAZER
 0,00  47.422,80  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 0,00  47.422,80  0,0027.812.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 0,00  370.000,00  0,00  370.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  200.000,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 0,00  200.000,00  0,0028.843.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 0,00  170.000,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  170.000,00  0,0028.846.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 0,00  209.615,00  0,00  209.615,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  209.615,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 0,00  209.615,00  0,0099.999.0999       RESERVA DE CONTINGENCIA

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

50

50



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 7.699.000,00  13.262.440,00  0,00  20.961.440,00Total R$

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

51

51



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Fiscal Seguridade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 822.403,00  0,00  0,00  822.403,0001 LEGISLATIVA
 822.403,00  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 822.403,00  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL

 2.086.915,35  0,00  0,00  2.086.915,3504 ADMINISTRAÇÃO
 523.589,92  0,00  0,0004.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 271.689,00  0,00  0,0004.121.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 251.900,92  0,00  0,0004.121.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 881.311,85  0,00  0,0004.122    ADMINISTACAO GERAL

 80.000,00  0,00  0,0004.122.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 801.311,85  0,00  0,0004.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 375.671,58  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 375.671,58  0,00  0,0004.123.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 306.342,00  0,00  0,0004.124    CONTROLE INTERNO
 216.342,00  0,00  0,0004.124.1002       GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA

 90.000,00  0,00  0,0004.124.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 1.111.460,86  1.037.904,12  0,00  2.149.364,9808 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 28.500,63  1.020,00  0,0008.241    ASSISTENCIA AO IDOSO
 28.500,63  1.020,00  0,0008.241.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 17.100,35  1.020,00  0,0008.242    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 17.100,35  1.020,00  0,0008.242.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 252.716,37  14.031,52  0,0008.243    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 252.716,37  14.031,52  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 813.143,51  1.021.832,60  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 761.852,59  1.020.802,40  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 51.290,92  1.030,20  0,0008.244.1007       SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE
 3.298.257,05  219.510,00  0,00  3.517.767,0510 SAÚDE
 1.587.101,29  219.510,00  0,0010.301    ATEN€AO BASICA
 1.587.101,29  219.510,00  0,0010.301.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 986.248,22  0,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 986.248,22  0,00  0,0010.302.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 28.500,63  0,00  0,0010.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
 28.500,63  0,00  0,0010.303.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 533.180,46  0,00  0,0010.304    VIGILANCIA SANITARIA
 533.180,46  0,00  0,0010.304.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 66.514,34  0,00  0,0010.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 66.514,34  0,00  0,0010.305.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 38.000,80  0,00  0,0010.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 38.000,80  0,00  0,0010.306.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 58.711,31  0,00  0,0010.452    SERVICOS URBANOS
 58.711,31  0,00  0,0010.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 5.912.867,49  0,00  0,00  5.912.867,4912 EDUCAÇÃO
 90.000,00  0,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 90.000,00  0,00  0,0012.306.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN

 5.364.016,48  0,00  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 5.221.513,28  0,00  0,0012.361.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 142.503,20  0,00  0,0012.361.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN
 298.851,01  0,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 298.851,01  0,00  0,0012.365.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 160.000,00  0,00  0,0012.366    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 160.000,00  0,00  0,0012.366.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 1.159.878,02  0,00  0,00  1.159.878,0213 CULTURA
 1.056.453,20  0,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

52

52



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Fiscal Seguridade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 280.000,00  0,00  0,0013.392.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 595.453,20  0,00  0,0013.392.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 181.000,00  0,00  0,0013.392.1015       MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 103.424,82  0,00  0,0013.695    TURISMO
 103.424,82  0,00  0,0013.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 2.525.978,03  0,00  0,00  2.525.978,0315 URBANISMO
 1.498.615,03  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 1.440.000,00  0,00  0,0015.451.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 58.615,03  0,00  0,0015.451.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 907.363,00  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 822.760,42  0,00  0,0015.452.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 84.602,58  0,00  0,0015.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 120.000,00  0,00  0,0015.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 120.000,00  0,00  0,0015.541.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 57.001,26  0,00  0,00  57.001,2618 GESTÃO AMBIENTAL
 57.001,26  0,00  0,0018.542    CONTROLE AMBIENTAL
 28.500,63  0,00  0,0018.542.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 28.500,63  0,00  0,0018.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 1.777.337,68  0,00  0,00  1.777.337,6820 AGRICULTURA
 100.000,00  0,00  0,0020.482    HABITACAO E URBANISMO
 100.000,00  0,00  0,0020.482.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 10.200,00  0,00  0,0020.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 10.200,00  0,00  0,0020.541.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 61.812,00  0,00  0,0020.542    CONTROLE AMBIENTAL
 61.812,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 200.000,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 200.000,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 180.000,00  0,00  0,0020.606    EXTENSAO RURAL
 180.000,00  0,00  0,0020.606.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 1.225.325,68  0,00  0,0020.608    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
 1.225.325,68  0,00  0,0020.608.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 67.000,00  0,00  0,00  67.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO
 67.000,00  0,00  0,0023.695    TURISMO
 67.000,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,0025 ENERGIA
 50.000,00  0,00  0,0025.752    ENERGIA ELETRICA
 50.000,00  0,00  0,0025.752.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 207.889,34  0,00  0,00  207.889,3426 TRANSPORTE
 207.889,34  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 28.500,63  0,00  0,0026.782.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 179.388,71  0,00  0,0026.782.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 47.422,80  0,00  0,00  47.422,8027 DESPORTO E LAZER
 47.422,80  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 47.422,80  0,00  0,0027.812.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 370.000,00  0,00  0,00  370.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 200.000,00  0,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 200.000,00  0,00  0,0028.843.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 170.000,00  0,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 170.000,00  0,00  0,0028.846.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 209.615,00  0,00  0,00  209.615,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 209.615,00  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 209.615,00  0,00  0,0099.999.0999       RESERVA DE CONTINGENCIA

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

53

53



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Fiscal Seguridade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 19.704.025,88  1.257.414,12  0,00Total  R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

54

54



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
14.011.960,00Receitas Correntes1 -1.382.080,00---

416.600,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.1 0,00---
377.100,00Impostos1.1.1 0,00---
180.000,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza1.1.1.3.00.0.0.00 0,00---
180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.0.0.00 0,00---
180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1.1.1.3.03.1.0.00 0,00---
180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00---

80.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00001
60.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00111
40.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00211

197.100,00Impostos Específicos de Estados/DF Municípios1.1.1.8.00.0.0.00 0,00---
50.000,00Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios1.1.1.8.01.0.0.00 0,00---
36.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1.1.1.8.01.1.0.00 0,00--- 28.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00---
10.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00001
10.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00111

8.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00211
8.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00---
3.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00001
3.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00111
2.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00211

14.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis1.1.1.8.01.4.0.00 0,00---
7.700,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00---
3.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00001
2.700,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00111
2.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00211
6.300,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00---
2.100,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00001
2.100,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00111
2.100,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00211

147.100,00Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços1.1.1.8.02.0.0.00 0,00---
147.100,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza1.1.1.8.02.3.0.00 0,00---
140.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00---

80.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00001
40.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00111
20.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00211

7.100,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00---
3.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

55

55



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
2.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00111
2.100,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00211

29.900,00Taxas1.1.2 0,00---
20.900,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1.1.2.1.00.0.0.00 0,00---
14.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.1.2.1.01.0.0.00 0,00---
14.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.1.2.1.01.1.0.00 0,00---
14.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00---

6.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00001
5.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00111
3.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00211
6.900,00Taxas de Fiscalização das Telecomunicações1.1.2.1.02.0.0.00 0,00---
6.900,00Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI1.1.2.1.02.1.0.00 0,00---
6.900,00Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00--- 2.600,00Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00001
2.300,00Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00111
2.000,00Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00211
9.000,00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.00.0.0.00 0,00---
9.000,00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.0.0.00 0,00---
9.000,00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.1.0.00 0,00---
9.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00---
3.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00001
3.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00111
3.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00211
9.600,00Contribuição de Melhoria1.1.3 0,00---
9.600,00Contribuição de Melhoria - Específica E/M1.1.3.8.00.0.0.00 0,00---
9.600,00Outras Contribuições de Melhoria1.1.3.8.99.0.0.00 0,00---
9.600,00Outras Contribuições de Melhoria1.1.3.8.99.1.0.00 0,00---
9.600,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00---
3.600,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00001
3.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00111
3.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00211

21.000,00Contribuições1.2 0,00---
21.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.2.4 0,00---
21.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.2.4.0.00.1.0.00 0,00---
21.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.00 0,00---
21.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.00 0,00001

170.200,00Receita Patrimonial1.3 0,00---
12.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado1.3.1 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

56

56



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
12.000,00Outras Receitas Imobiliárias1.3.1.0.99.0.0.00 0,00---
12.000,00Outras Receitas Imobiliárias1.3.1.0.99.1.0.00 0,00---
12.000,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00---

6.000,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00001
3.000,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00111
3.000,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00211

147.700,00Valores Mobiliários1.3.2 0,00---
147.700,00Juros e Correções Monetárias1.3.2.1.00.0.0.00 0,00---
147.700,00Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.1.00.1.0.00 0,00---
147.700,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00---

20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00001
10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00111
21.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00112 16.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00113
10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00211
23.100,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00212

6.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00311
4.300,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00312
6.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00120
6.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00121
6.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00122
3.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00123
6.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00124
5.300,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00125
4.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00220

0,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saude1.3.2.1.00.1.1.01 0,00---
0,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saude1.3.2.1.00.1.1.01 0,00001
0,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNEB1.3.2.1.00.1.1.02 0,00---
0,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNEB1.3.2.1.00.1.1.02 0,00001

10.500,00Demais Receitas Patrimoniais1.3.9 0,00---
10.500,00Demais Receitas Patrimoniais1.3.9.0.00.1.0.00 0,00---
10.500,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00---

4.100,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00001
3.200,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00111
3.200,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00211

6.000,00Receita de Serviços1.6 0,00---
6.000,00Outros Serviços1.6.9 0,00---
6.000,00Outros Serviços1.6.9.0.99.0.0.00 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

57

57



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
6.000,00Outros Serviços1.6.9.0.99.1.0.00 0,00---
6.000,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00---
2.000,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00001
2.000,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00111
2.000,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00211

13.314.760,00Transferências Correntes1.7 -1.382.080,00---
8.543.460,00Transferências da União e de suas Entidades1.7.1 -1.104.880,00---
8.543.460,00Transferências da União - Específica E/M1.7.1.8.00.0.0.00 -1.104.880,00---
5.474.000,00Participação na Receita da União1.7.1.8.01.0.0.00 -1.094.800,00---
4.900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal1.7.1.8.01.2.0.00 -980.000,00---
4.900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 -980.000,00---
3.500.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 -980.000,00001

875.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 0,00111 525.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 0,00211
280.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro1.7.1.8.01.3.0.00 -56.000,00---
280.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 -56.000,00---
200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 -56.000,00001

50.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00111
30.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00211

280.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho1.7.1.8.01.4.0.00 -56.000,00---
280.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 -56.000,00---
200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 -56.000,00001

50.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00111
30.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00211
14.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.8.01.5.0.00 -2.800,00---
14.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 -2.800,00---
10.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 -2.800,00001

2.500,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 0,00111
1.500,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 0,00211

65.300,00Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais1.7.1.8.02.0.0.00 0,00---
13.800,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM1.7.1.8.02.2.0.00 0,00---
13.800,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00---

6.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00001
4.600,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00111
3.200,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00211

51.500,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP1.7.1.8.02.6.0.00 0,00---
51.500,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00---
21.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00001

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

58

58



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
16.300,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00111
14.200,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00211

720.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo1.7.1.8.03.0.0.00 0,00---
720.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.0.00 0,00---
720.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal1.7.1.8.03.1.1.00 0,00---
720.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal1.7.1.8.03.1.1.00 0,00212

0,00RECURSOS TENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.03.1.1.01 0,00---
0,00RECURSOS TENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.03.1.1.01 0,00001
0,00RECURSO DA ATENÇÃO DA MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMB.HOSPITALAR1.7.1.8.03.1.1.02 0,00---
0,00RECURSO DA ATENÇÃO DA MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMB.HOSPITALAR1.7.1.8.03.1.1.02 0,00001
0,00RECURSOS TRANSFERIDO DO PAB FIXO1.7.1.8.03.1.1.03 0,00---
0,00RECURSOS TRANSFERIDO DO PAB FIXO1.7.1.8.03.1.1.03 0,00001
0,00RECURSOS TRANSFERIDO DO SAMU1.7.1.8.03.1.1.04 0,00--- 0,00RECURSOS TRANSFERIDO DO SAMU1.7.1.8.03.1.1.04 0,00001
0,00RECUROS TRANSFERIDOS DA VIGILANCIA EM SAÚDE1.7.1.8.03.1.1.05 0,00---
0,00RECUROS TRANSFERIDOS DA VIGILANCIA EM SAÚDE1.7.1.8.03.1.1.05 0,00001
0,00RECURSOS TRANSFERIDOS DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA1.7.1.8.03.1.1.06 0,00---
0,00RECURSOS TRANSFERIDOS DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA1.7.1.8.03.1.1.06 0,00001

599.760,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS1.7.1.8.04.0.0.00 0,00---
599.760,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS1.7.1.8.04.1.0.00 0,00---
599.760,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal1.7.1.8.04.1.1.00 0,00---
599.760,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal1.7.1.8.04.1.1.00 0,00311
895.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE1.7.1.8.05.0.0.00 0,00---
105.000,00Transferências do Salário-Educação1.7.1.8.05.1.0.00 0,00---
105.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00 0,00---
105.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00 0,00120
210.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE1.7.1.8.05.2.0.00 0,00---
210.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00 0,00---
210.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00 0,00121
180.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE1.7.1.8.05.3.0.00 0,00---
180.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00 0,00---
180.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00 0,00122
210.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE1.7.1.8.05.4.0.00 0,00---
210.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.00 0,00---
210.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.00 0,00123
190.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE1.7.1.8.05.9.0.00 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

59

59



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
190.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal1.7.1.8.05.9.1.00 0,00---
190.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal1.7.1.8.05.9.1.00 0,00124

50.400,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.0.0.00 -10.080,00---
50.400,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.1.0.00 -10.080,00---
50.400,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 -10.080,00---
36.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 -10.080,00001

9.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 0,00111
5.400,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 0,00211

610.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.7.1.8.10.0.0.00 0,00---
150.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.1.8.10.1.0.00 0,00---
150.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.8.10.1.1.00 0,00---
150.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.8.10.1.1.00 0,00220
150.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação1.7.1.8.10.2.0.00 0,00--- 150.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.8.10.2.1.00 0,00---
150.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.8.10.2.1.00 0,00125
150.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social1.7.1.8.10.3.0.00 0,00---
150.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.8.10.3.1.00 0,00---
150.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.8.10.3.1.00 0,00312
160.000,00Outras Transferências de Convênios da União1.7.1.8.10.9.0.00 0,00---
160.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.7.1.8.10.9.1.00 0,00---
160.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.7.1.8.10.9.1.00 0,00940
129.000,00Outras Transferências da União1.7.1.8.99.0.0.00 0,00---
129.000,00Outras Transferências da União1.7.1.8.99.1.0.00 0,00---
129.000,00Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.00 0,00---
129.000,00Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.00 0,00001

2.151.300,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.7.2 -277.200,00---
2.151.300,00Transferências dos Estados - Específica E/M1.7.2.8.00.0.0.00 -277.200,00---
1.691.300,00Participação na Receita dos Estados1.7.2.8.01.0.0.00 -277.200,00---
1.120.000,00Cota-Parte do ICMS1.7.2.8.01.1.0.00 -224.000,00---
1.120.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 -224.000,00---

800.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 -224.000,00001
200.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 0,00111
120.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 0,00211
140.000,00Cota-Parte do IPVA1.7.2.8.01.2.0.00 -28.000,00---
140.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 -28.000,00---
100.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 -28.000,00001

25.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 0,00111
15.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 0,00211

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

60

60



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
126.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios1.7.2.8.01.3.0.00 -25.200,00---
126.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 -25.200,00---

90.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 -25.200,00001
22.500,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 0,00111
13.500,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 0,00211
85.300,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico1.7.2.8.01.4.0.00 0,00---
85.300,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00---
38.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00001
26.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00111
21.300,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00211

220.000,00Outras Participações na Receita dos Estados1.7.2.8.01.5.0.00 0,00---
220.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00---
120.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00001 60.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00111

40.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00211
190.000,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo1.7.2.8.03.0.0.00 0,00---
190.000,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo1.7.2.8.03.1.0.00 0,00---
190.000,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.00 0,00---
190.000,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.00 0,00212
270.000,00Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades1.7.2.8.10.0.0.00 0,00---
130.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.8.10.1.0.00 0,00---
130.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.2.8.10.1.1.00 0,00---
130.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.2.8.10.1.1.00 0,00220
140.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados1.7.2.8.10.9.0.00 0,00---
140.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.1.00 0,00---
140.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.1.00 0,00940

2.620.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas1.7.5 0,00---
2.620.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M1.7.5.8.00.0.0.00 0,00---
2.620.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.0.0.00 0,00---
2.440.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.0.00 0,00---
2.440.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.1.00 0,00---
1.800.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.1.00 0,00112

640.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.1.00 0,00113
180.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 1.7.5.8.01.2.0.00 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

61

61



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
Educação Básica e de V

180.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.1.00 0,00---
180.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.1.00 0,00114

83.400,00Outras Receitas Correntes1.9 0,00---
48.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos1.9.2 0,00---
36.000,00Indenizações1.9.2.1.00.0.0.00 0,00---
36.000,001.9.2.1.99.0.0.00 0,00---
36.000,00Outras Indenizações1.9.2.1.99.1.0.00 0,00---
36.000,00Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00---
18.000,00Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00001
12.000,00Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00111

6.000,00Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00211
12.000,00Restituições1.9.2.2.00.0.0.00 0,00---
12.000,00Outras Restituições1.9.2.2.99.0.0.00 0,00---
12.000,00Outras Restituições1.9.2.2.99.1.0.00 0,00---
12.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00---
12.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00001
35.400,00Demais Receitas Correntes1.9.9 0,00---
35.400,00Outras Receitas1.9.9.0.99.0.0.00 0,00---
35.400,00Outras Receitas - Primárias1.9.9.0.99.1.0.00 0,00---
35.400,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00---
16.000,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00001
12.600,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00111

6.800,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00211
Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 12.629.880,00

Receitas de Capital
8.331.560,00Receitas de Capital2 0,00---

200.000,00Operações de Crédito2.1 0,00---
200.000,00Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2 0,00---
200.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2.9.00.0.0.00 0,00---
200.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2.9.00.1.0.00 0,00--- 200.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal2.1.2.9.00.1.1.00 0,00---
200.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal2.1.2.9.00.1.1.00 0,00920

320.000,00Alienação de Bens2.2 0,00---
220.000,00Alienação de Bens Móveis2.2.1 0,00---

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

62

62



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas de Capital
220.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.00.0.0.00 0,00---
220.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.00.1.0.00 0,00---
220.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00001

80.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00111
40.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00211

100.000,00Alienação de Bens Imóveis2.2.2 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Imóveis2.2.2.0.00.1.0.00 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.0.00.1.1.00 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.0.00.1.1.00 0,00001

7.811.560,00Transferências de Capital2.4 0,00---
6.100.000,00Transferências da União e de suas Entidades2.4.1 0,00---
6.100.000,00Transferências da União2.4.1.8.00.0.0.00 0,00--- 1.300.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.03.0.0.00 0,00---
1.300.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.03.1.0.00 0,00---
1.300.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.00 0,00---
1.300.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.00 0,00212
1.200.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.4.1.8.05.0.0.00 0,00---
1.200.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.4.1.8.05.1.0.00 0,00---
1.200.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.05.1.1.00 0,00---
1.200.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.05.1.1.00 0,00124
3.600.000,00Transferência de Convênios da União e de suas Entidades2.4.1.8.10.0.0.00 0,00---
1.000.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.10.1.0.00 0,00---
1.000.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.00 0,00---
1.000.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.00 0,00220
1.300.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação2.4.1.8.10.2.0.00 0,00---
1.300.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.00 0,00---
1.300.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.00 0,00125
1.300.000,00Outras Transferências de Convênios da União2.4.1.8.10.9.0.00 0,00---
1.300.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00---
1.300.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00940
1.711.560,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.4.2 0,00---
1.711.560,00Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades2.4.2.8.00.0.0.00 0,00---
1.711.560,00Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.4.2.8.10.0.0.00 0,00---
1.010.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação2.4.2.8.10.2.0.00 0,00---
1.010.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.2.8.10.2.1.00 0,00---
1.010.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.2.8.10.2.1.00 0,00125

701.560,00Outras Transferências de Convênio dos Estados2.4.2.8.10.9.0.00 0,00---
Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

63

63



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO: 2018
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 10

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas de Capital
701.560,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00---
701.560,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00940

Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 8.331.560,00
Total da Lei Orçamentária (receitas - deduções)         R$ 20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

64

64



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.
Despesas Correntes
3 DESPESAS CORRENTES 12.420.265,00
3.1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.738.424,15
3.1.90       APLICACOES DIRETAS 6.738.424,15
3.1.90.03          PENSOES 1.000,00
3.1.90.04          CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 735.465,50
3.1.90.11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.718.371,77
3.1.90.13          OBRIGACOES PATRONAIS 1.029.612,30
3.1.90.47          OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 70.000,00
3.1.90.91          SENTENCAS JUDICIAIS 95.703,00
3.1.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 88.271,58
3.3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.681.840,85
3.3.20       TRANSFERENCIA A UNIAO 97.460,00
3.3.20.93          DEVOLUCAO DE RECEITAS 97.460,00
3.3.50       TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 98.611,24
3.3.50.41          CONTRIBUICOES 98.611,24
3.3.70       TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS 72.114,00
3.3.70.41          CONTRIBUICAO 72.114,00
3.3.71       TRANSF.A CONSORC.PUBL.MEDIANT.CONT.RISCO 50.000,00
3.3.71.70          RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO 50.000,00
3.3.90       APLICACOES DIRETAS 5.363.655,61
3.3.90.14          DIARIA-CIVIL 87.571,06
3.3.90.30          MATERIAL DE CONSUMO 1.503.419,26
3.3.90.32          MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 58.102,79
3.3.90.33          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 7.000,00
3.3.90.35          SERVICOS DE CONSULTORIA 384.559,60
3.3.90.36          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.345.662,45
3.3.90.39          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.593.136,66
3.3.90.48          OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 156.214,47
3.3.90.91          SENTENCAS JURIDICAS 51.510,00
3.3.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 119.762,56
3.3.90.93          INDENIZACOES E RESTITUICOES 56.716,76

Total R$ 12.420.265,00
Despesas de Capital
4 DESPESAS DE CAPITAL 8.331.560,00
4.4    INVESTIMENTOS 8.081.560,00
4.4.90       APLICACOES DIRETAS 8.081.560,00
4.4.90.51          OBRAS E INSTALACOES 6.203.500,00
4.4.90.52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.878.060,00
4.5    INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00
4.5.90       APLICACOES DIRETAS 50.000,00
4.5.90.61          AQUISICOES DE IMOVEIS 50.000,00
4.6    AMORTIZACAO DA DIVIDA 200.000,00
4.6.90       APLICACOES DIRETAS 200.000,00
4.6.90.71          PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 200.000,00

Total R$ 8.331.560,00
Reserva de Contigência
9 RESERVA DE CONTINGENCIA 209.615,00
9.9    RESERVA DE CONTINGENCIA 209.615,00
9.9.99       RESERVA DE CONTINGENCIA 209.615,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

65

65



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.
Reserva de Contigência
9.9.99.99          RESERVA DE CONTINGENCIA 209.615,00

Total R$ 209.615,00
Total Geral  R$ 20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

66

66



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 13

01.0000-LEGISLATIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

01.010-CAMARA MUNICIPAL

Elemento
769.903,00DESPESAS CORRENTES3

574.903,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
574.903,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

1.000,00         PENSOES3.1.90.03
3.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

462.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
100.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

3.903,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

195.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
195.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

6.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
27.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

3.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
96.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
27.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
30.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

6.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
52.500,00DESPESAS DE CAPITAL4

52.500,00   INVESTIMENTOS4.4
52.500,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
25.500,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
27.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  822.403,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

67

67



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.020-GABINETE DO PREFEITO

Elemento
437.524,69DESPESAS CORRENTES3

302.854,29   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
302.854,29      APLICACOES DIRETAS3.1.90

6.495,29         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
250.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

41.208,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
5.151,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

134.670,40   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
5.100,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
5.100,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93

10.302,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
10.302,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

119.268,40      APLICACOES DIRETAS3.3.90
6.181,20         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

22.302,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
6.181,20         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

25.302,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
50.302,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

4.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
5.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

100.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
100.000,00   INVESTIMENTOS4.4

100.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
100.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  537.524,69

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

68

68



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Elemento
1.028.147,74DESPESAS CORRENTES3

434.006,30   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
434.006,30      APLICACOES DIRETAS3.1.90

10.181,20         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
141.208,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
115.151,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

70.000,00         OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.1.90.47
91.800,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

5.666,10         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
594.141,44   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

10.200,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
10.200,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93

2.060,40      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
2.060,40         CONTRIBUICOES3.3.50.41

581.881,04      APLICACOES DIRETAS3.3.90
7.211,40         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

71.240,50         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
147.510,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
117.717,07         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
154.734,25         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

51.510,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
10.631,66         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
21.326,16         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

400.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
200.000,00   INVESTIMENTOS4.4

200.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
80.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

120.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
200.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6

200.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
200.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  1.428.147,74

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

69

69



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Elemento
4.227.867,49DESPESAS CORRENTES3

2.819.792,30   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
2.819.792,30      APLICACOES DIRETAS3.1.90

233.114,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
2.204.856,70         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

352.661,60         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
29.160,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

1.408.075,19   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
19.200,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
19.200,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93

8.435,40      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
8.435,40         CONTRIBUICOES3.3.50.41

1.380.439,79      APLICACOES DIRETAS3.3.90
19.200,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

489.028,82         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
28.382,23         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
10.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

369.577,48         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
400.659,18         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

31.512,08         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48
20.080,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
12.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

1.685.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
1.685.000,00   INVESTIMENTOS4.4

1.685.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
1.220.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

465.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
Total do Órgão   R$  5.912.867,49

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

70

70



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

Elemento
1.802.995,74DESPESAS CORRENTES3

1.066.604,13   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
1.066.604,13      APLICACOES DIRETAS3.1.90

210.497,54         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
668.996,41         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
175.788,18         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

11.322,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
736.391,61   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

10.200,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
10.200,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93
50.000,00      TRANSF.A CONSORC.PUBL.MEDIANT.CONT.RISCO3.3.71
50.000,00         RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO3.3.71.70

676.191,61      APLICACOES DIRETAS3.3.90
15.265,46         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

248.398,28         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
7.090,60         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

175.500,33         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
182.713,23         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

25.023,30         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48
19.109,81         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

3.090,60         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93
1.656.060,00DESPESAS DE CAPITAL4

1.656.060,00   INVESTIMENTOS4.4
1.656.060,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
1.330.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

326.060,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
Total do Órgão   R$  3.459.055,74

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

71

71



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.060-SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

Elemento
1.258.164,98DESPESAS CORRENTES3

529.507,97   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
529.507,97      APLICACOES DIRETAS3.1.90
115.140,35         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
350.811,02         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

55.984,12         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
7.572,48         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

728.657,01   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
3.060,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
3.060,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93

30.220,42      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
30.220,42         CONTRIBUICOES3.3.50.41

695.376,59      APLICACOES DIRETAS3.3.90
9.241,20         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

197.297,29         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
7.478,96         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

20.400,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
159.150,58         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
192.730,40         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

80.678,67         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48
23.299,49         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

5.100,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93
891.200,00DESPESAS DE CAPITAL4

891.200,00   INVESTIMENTOS4.4
891.200,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
700.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
191.200,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  2.149.364,98

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

72

72



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Elemento
1.012.389,97DESPESAS CORRENTES3

358.326,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
358.326,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

61.200,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
215.322,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

71.604,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
10.200,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

654.063,97   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
25.500,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
25.500,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93
10.302,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
10.302,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41
10.302,00      TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS3.3.70
10.302,00         CONTRIBUICAO3.3.70.41

607.959,97      APLICACOES DIRETAS3.3.90
7.160,40         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

154.785,01         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
30.600,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

166.232,83         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
201.539,71         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

19.000,42         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48
18.441,60         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
10.200,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

1.650.800,00DESPESAS DE CAPITAL4
1.600.800,00   INVESTIMENTOS4.4

1.600.800,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
1.420.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

180.800,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
50.000,00   INVERSOES FINANCEIRAS4.5

50.000,00      APLICACOES DIRETAS4.5.90
50.000,00         AQUISICOES DE IMOVEIS4.5.90.61

Total do Órgão   R$  2.663.189,97

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

73

73



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Elemento
1.023.727,65DESPESAS CORRENTES3

316.267,64   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
316.267,64      APLICACOES DIRETAS3.1.90

61.302,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
165.124,04         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

79.641,60         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
10.200,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

707.460,01   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
10.200,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
10.200,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93
32.291,02      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
32.291,02         CONTRIBUICOES3.3.50.41
61.812,00      TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS3.3.70
61.812,00         CONTRIBUICAO3.3.70.41

603.156,99      APLICACOES DIRETAS3.3.90
7.160,40         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

179.340,36         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
5.151,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

30.600,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
153.031,36         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
217.673,87         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

10.200,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
990.000,00DESPESAS DE CAPITAL4

990.000,00   INVESTIMENTOS4.4
990.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
750.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
240.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  2.013.727,65

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

74

74



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

Elemento
243.900,92DESPESAS CORRENTES3

132.900,92   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
132.900,92      APLICACOES DIRETAS3.1.90

8.900,92         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
110.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

12.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

111.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
6.000,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
6.000,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93
3.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
3.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

102.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
3.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

30.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
4.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

30.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
30.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
8.000,00DESPESAS DE CAPITAL4

8.000,00   INVESTIMENTOS4.4
8.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
8.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  251.900,92

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

75

75



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.100-SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI

Elemento
216.342,00DESPESAS CORRENTES3

96.838,80   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
96.838,80      APLICACOES DIRETAS3.1.90
18.543,60         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
61.812,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
16.483,20         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

119.503,20   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
119.503,20      APLICACOES DIRETAS3.3.90

5.151,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
22.664,40         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
43.268,40         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
24.209,70         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
24.209,70         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

90.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
90.000,00   INVESTIMENTOS4.4

90.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
90.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  306.342,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

76

76



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Elemento
399.300,82DESPESAS CORRENTES3

106.422,80   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
106.422,80      APLICACOES DIRETAS3.1.90

7.090,60         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
88.241,60         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

9.090,60         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

292.878,02   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
8.000,00      TRANSFERENCIA A UNIAO3.3.20
8.000,00         DEVOLUCAO DE RECEITAS3.3.20.93
2.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
2.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

282.878,02      APLICACOES DIRETAS3.3.90
2.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

61.362,60         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
10.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
97.941,10         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

108.574,32         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
3.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

808.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
808.000,00   INVESTIMENTOS4.4

808.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
678.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
130.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  1.207.300,82

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

77

77



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.990-RESERVA DE CONTINGENCIA

Elemento
209.615,00RESERVA DE CONTINGENCIA9

209.615,00   RESERVA DE CONTINGENCIA9.9
209.615,00      RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99
209.615,00         RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.99

Total do Órgão   R$  209.615,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

78

78



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 13

Total Geral   R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

79

79



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função Valor R$
01010Órgão: CAMARA MUNICIPAL

Função: 01 LEGISLATIVA 822.403,00
Total do Órgão R$ 822.403,00

02020Órgão: GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 470.524,69
Função: 23 COMÉRCIO E SERVIÇO 67.000,00

Total do Órgão R$ 537.524,69
02030Órgão: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 1.058.147,74
Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS 370.000,00

Total do Órgão R$ 1.428.147,74
02040Órgão: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO 5.912.867,49
Total do Órgão R$ 5.912.867,49

02050Órgão: SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)
Função: 10 SAÚDE 3.459.055,74

Total do Órgão R$ 3.459.055,74
02060Órgão: SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.149.364,98
Total do Órgão R$ 2.149.364,98

02070Órgão: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
Função: 10 SAÚDE 58.711,31
Função: 15 URBANISMO 2.525.978,03
Função: 25 ENERGIA 50.000,00
Função: 26 TRANSPORTE 28.500,63

Total do Órgão R$ 2.663.189,97
02080Órgão: SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL 57.001,26
Função: 20 AGRICULTURA 1.777.337,68
Função: 26 TRANSPORTE 179.388,71

Total do Órgão R$ 2.013.727,65
02090Órgão: SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 251.900,92
Total do Órgão R$ 251.900,92

02100Órgão: SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI
Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 306.342,00

Total do Órgão R$ 306.342,00
02120Órgão: SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Função: 13 CULTURA 1.159.878,02
Função: 27 DESPORTO E LAZER 47.422,80

Total do Órgão R$ 1.207.300,82
Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

80

80



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função Valor R$
02990Órgão: RESERVA DE CONTINGENCIA

Função: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 209.615,00
Total do Órgão R$ 209.615,00

Total R$ 20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

81

81



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

Projetos
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001017 DESAPROPRIACOES
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001029 EXPANSAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001038 AQUISICAO DE VEICULOS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001039 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001040 AQUISICAO DE VEICULOS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001041 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001042 CONST. REF. E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS

 220.000,00  0,00  0,00  220.000,001043 CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES ESCOLARES
 200.000,00  0,00  0,00  200.000,001044 CONST. REF. E AMPLIACAO DE GINASIOS ESPORTIVOS
 160.000,00  0,00  0,00  160.000,001045 CONST. REF. E AMPLIACAO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001046 CONST. REF. E AMPLIACAO DA SEC. DE EDUCACAO E CULT
 150.000,00  0,00  0,00  150.000,001047 CONST. REF. E AMPLIACAO DE CAMPO DE FUTEBOL
 200.000,00  0,00  0,00  200.000,001048 CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001049 REAPARELAMENTO DE CHECHES
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001050 REAPARELHAMENTO DO DESPORTO AMADOR
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001051 CONST. E RECUPERACAO DE PARQUES INFANTIS

 140.000,00  0,00  0,00  140.000,001052 AQUISICAO DE VEICULOS
 120.000,00  0,00  0,00  120.000,001053 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 220.000,00  0,00  0,00  220.000,001054 CONST. REF. E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAUDE

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001055 CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE SAUDE
 120.000,00  0,00  0,00  120.000,001056 AQUISICAO DE VEICULOS

 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001057 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 200.000,00  0,00  0,00  200.000,001058 CONST. E MELHORAM. DE ESGOTOT. SANIT. E GALERIAS
 180.000,00  0,00  0,00  180.000,001059 CONST. E MELHORAM. DO ATERRO SANIT.E USINA DE LIXO
 160.000,00  0,00  0,00  160.000,001060 CONST. REF. E AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001061 CONST. REF. E AMPL. DE CANAL PLUVIAL
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001062 CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS

 110.000,00  0,00  0,00  110.000,001063 CONSTRUCAO DE UNID.HABIT./ SANITARIAS / PRIVADAS
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001064 CONST. REF. E AMPL. DO CENTRO DE CONVIV. DO IDOSO

 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001065 CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE ACAO SOCIAL
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001066 AQUISICAO DE VEICULOS
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001067 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001068 CONST. REF. E AMPL. DA CENTRAL DE VELORIOS

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001069 CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001070 AQUISICAO DE PROTESE E ORTESE PARA DOACAO

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001071 CONSTRUCAO E REFORMA DE CISTERNAS
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001072 CONST.DE CENTRO DE ARTESANATO E CULT. DO MUNICIPIO
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001073 CONST.PREDIO P/FUNC.DE PROGRAMA SOCIAIS

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001074 CONST. REF. E AMPL. DE PREDIOS E LOGRADOUROS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001075 CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001076 CONST. REF. E AMPL. DO MERCADO PUBLICO
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001077 CONST. REF. E AMPL. DE PRACAS E QUIOSQUES

 120.000,00  0,00  0,00  120.000,001078 CONST. E MELHORIA DE CALC.MEIO FIO E LINHA DAGUA
 120.000,00  0,00  0,00  120.000,001079 CONST. REF. AMPL. E DRENAGEM DE CANAL PLUVIAL

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001080 CONST. REF. E AMPL. DE MATADOURO PUBLICO
 120.000,00  0,00  0,00  120.000,001081 CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001082 CONST. E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITARIO
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001083 CONST.E MELHORAMENTO DO ABAST.DE AGUA NO MUNICIPIO
 130.000,00  0,00  0,00  130.000,001084 CONST. E MELHORAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITARIO
 140.000,00  0,00  0,00  140.000,001085 AQUISICAO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
 120.000,00  0,00  0,00  120.000,001086 CONST. REF. E AMPL. DA LAVANDERIA PUBLICA

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 

Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

82

82



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001087 CONST. DE GALPAO PARA GARAGEM PUBLICA
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001088 CONST. REF. E AMPL. DE CEMITERIO PUBLICO

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001089 MELHORIAS HABITACIONAIS E SANITARIOS DOMICILIARES
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001090 CONST. PERF. E RECUP. DE POCOS E ACUDES
 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001091 CONST.REF.E AMPL. DE USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001092 AQUIS. DE EQUIP. P/ USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001093 AQUISICAO DE VEIC.MAQUINAS E EQUIP. AGRICOLAS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001094 CONST. E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS VICINAIS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001095 CONST. REFORMA E AMPLIACAO DA SECRETARIA
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001096 AQUIS.DE EQUIP.SEMENT.DEFENS.E IMPL.AGRIC.P/DOACAO
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001097 AQUISICAO DE VEICULOS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001098 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001099 CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE

 160.000,00  0,00  0,00  160.000,001100 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
 200.000,00  0,00  0,00  200.000,001101 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL
 160.000,00  0,00  0,00  160.000,001102 CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES

 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001103 CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CONSELHO TUTELAR
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001104 AQUISIÇÃO DE MOB.E EQUIPAMENTOS P/CONS.TUTELAR

 140.000,00  0,00  0,00  140.000,001105 CONSTR.PERF. E RECUPERAÇÃO DE POÇOS
 200.000,00  0,00  0,00  200.000,001106 CONST.DE BARRAGENS SUBTERRANEAS E AÇUDES

 81.000,00  0,00  0,00  81.000,001107 CONSERVAÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA
 170.000,00  0,00  0,00  170.000,001108 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE CULT.TUR.ESP.E L
 278.000,00  0,00  0,00  278.000,001109 CONST.REF.E AMPL.DE QUADRAS E GIN.POLIESPORTIVO

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001110 AQUISIÇÃO DE VEICULOS
 20.000,00  0,00  0,00  20.000,001111 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

Total dos Projetos R$  7.699.000,00  0,00  0,00  7.699.000,00Atividades
 0,00  514.000,00  0,00  514.000,002001 OPERACIONALIZACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
 0,00  290.500,00  0,00  290.500,002002 MANUTENCAO DAS ACOES DE APOIO AS ATIV. LEGISLATIVA
 0,00  380.524,69  0,00  380.524,692003 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRFEITO
 0,00  67.000,00  0,00  67.000,002004 PROMOVER EVENTOS FESTIVOS
 0,00  10.000,00  0,00  10.000,002005 PROGRAMA NACIONAL DE MODERNIZACAO
 0,00  260.627,16  0,00  260.627,162006 MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 0,00  70.160,00  0,00  70.160,002007 REALIZAR CONCURSO PUBLICO E OU PROCESSO SELETIVO
 0,00  232.361,58  0,00  232.361,582008 MANTER AS ATIVIDADES DE FINANÇAS
 0,00  143.310,00  0,00  143.310,002009 ATEND. E DETERM. JUDICIAIS CONFORME LEI MUNICIPAL
 0,00  90.000,00  0,00  90.000,002010 GARANTIR O ACESSO A MERENDA ESC. DA REDE MUNICIPAL
 0,00  963.000,00  0,00  963.000,002011 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%
 0,00  429.208,00  0,00  429.208,002012 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
 0,00  114.002,59  0,00  114.002,592013 DESENVOLVER AS ATIVIDADES COM RECURSO DO FNDE
 0,00  19.000,41  0,00  19.000,412014 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCACAO NO CAMPO
 0,00  19.000,40  0,00  19.000,402015 DESENVOLVER O PROG. LIVRO ABERTO(INCENT.A LEITURA)
 0,00  19.000,40  0,00  19.000,402016 EDUCACAO FISCAL
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,632017 DESENVOLVER PARCERIAS C/ORG. P/ O MELHOR.DO ENSINO
 0,00  104.502,37  0,00  104.502,372018 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
 0,00  38.000,85  0,00  38.000,852019 DESENVOLVIMENTO DE AC. DO PRO-RENDA NA EDUCACAO
 0,00  1.930.000,00  0,00  1.930.000,002020 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%
 0,00  18.000,00  0,00  18.000,002023 ELEVAR O NIVEL DE ESCOLAR. P/O ENSINO FUND.(CAP.)
 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002024 HABILITACAO EM PEDAGOGIA COM PARCERIA JUNTO A UEPB
 0,00  38.000,83  0,00  38.000,832025 DESENVOLVER A DIFUSAO TECNOLOGICA
 0,00  18.851,01  0,00  18.851,012026 OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO
 0,00  19.190,65  0,00  19.190,652027 DESENVOL. AS ACOES P/OPERACION. DO ENGENHO DAS ART

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 

Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

83

83



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  80.410,82  0,00  80.410,822028 APOIO E INCENTIVO A ARTE E CULTURA
 0,00  27.851,73  0,00  27.851,732029 PRESERV. DO PATRIM.HIST.E CULT.E ART.DO MUNICIPIO
 0,00  28.500,64  0,00  28.500,642030 PROMOCAO E EXECUCAO DAS ATIV. TURISTICAS
 0,00  24.924,18  0,00  24.924,182031 PROMOVER EVENTOS CULTURAIS(PRESERV. DA CULT. MUN)
 0,00  47.422,80  0,00  47.422,802032 DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER
 0,00  120.000,00  0,00  120.000,002033 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PAB
 0,00  63.000,00  0,00  63.000,002034 SAUDE BUCAL
 0,00  175.950,00  0,00  175.950,002035 MANUT. DO PROG.DE AGENTES COMUNIT.DE SAUDE(PACS)
 0,00  57.001,29  0,00  57.001,292036 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA
 0,00  309.060,00  0,00  309.060,002037 AMPLIAR EMANTER AS ACOES DO PSF
 0,00  612.106,05  0,00  612.106,052038 DESENV. AS ATIV.DE ASSIST.AMBUL. E HOSPIT(FMS/FUS)
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002039 CONTRIBUICOES A CONSORCIOS(CISCO) (CODECAP)
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002040 AQUISICAO DE APAR. P/ PORTADORES DE DEF. DIVERSAS
 0,00  38.000,85  0,00  38.000,852041 DESENVOLVER ACOES DO PRO-RENDA NA SAUDE
 0,00  28.500,59  0,00  28.500,592042 VIGILANCIA E PREVENCAO DE HIV/AIDS E OUTRAS DST'S
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,632043 GESTAO DE POLITICAS DE SAUDE
 0,00  23.180,46  0,00  23.180,462044 SAUDE E CIDADAO C/ ASSIST. BASICA E VIG. SANITARIA
 0,00  38.013,77  0,00  38.013,772045 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE
 0,00  28.500,57  0,00  28.500,572046 ATENCAO A PORT. DE DOENCAS INFECTO-CONT.E/OU MALIG
 0,00  38.000,80  0,00  38.000,802047 ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE
 0,00  29.520,63  0,00  29.520,632048 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO AOS IDOSOS
 0,00  18.120,35  0,00  18.120,352049 ASSISTENCIA AOS PORTADORES DE NECESSID. ESPECIAIS
 0,00  91.804,05  0,00  91.804,052050 DES.ACOES DE AMP.E PROT. AS CRIAN.E ADOL./CONS.TUT
 0,00  59.921,28  0,00  59.921,282051 MANUTENCAO DO PRO-JOVEM
 0,00  115.022,56  0,00  115.022,562052 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI
 0,00  248.267,98  0,00  248.267,982053 PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN
 0,00  65.053,85  0,00  65.053,852054 MANTER O PRO-RENDA
 0,00  20.020,40  0,00  20.020,402055 ACOES VOLT. AO RESG. DA FAM.(MELH. DE VIDA  CAPAC,
 0,00  148.831,06  0,00  148.831,062056 DESENV. AS ATIVIDADES DO PAIF(IGD-BRAS)
 0,00  29.520,63  0,00  29.520,632057 DESENV. AS ACOES DE INCENTIVO A PEQUENA EMPRESA
 0,00  52.321,12  0,00  52.321,122058 MANUTENCAO DE CONSELHOS SOCIAIS
 0,00  16.220,30  0,00  16.220,302059 DESENVOLVER ACOES DE INTERCAMBIO SOCIAL
 0,00  18.120,35  0,00  18.120,352060 DESENVOLVER PROJETO DOM HELDER
 0,00  19.000,42  0,00  19.000,422061 CONTIBUICOES PARA CODECAP
 0,00  58.711,31  0,00  58.711,312062 COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS
 0,00  58.615,03  0,00  58.615,032063 IMPLANTACAO DE ACOES DO PLANO DIRETOR
 0,00  28.502,58  0,00  28.502,582064 MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES NA Z. URBANA
 0,00  309.060,00  0,00  309.060,002065 DESENVOLVER AS ATIV. DE MANUT. DOS SERV. URBANOS
 0,00  19.000,42  0,00  19.000,422066 DESENVOLVER AC. DO PRO-RENDA NA SEC. SERV. URBANOS
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,632067 PROP. BOAS COND. DE TRANSP. MED. A MELH. DA MALHA
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,632068 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,632069 MANEJO E CONSERVACAO DE SOLOS NA AGRICULTURA
 0,00  123.624,00  0,00  123.624,002070 OFERECER MELHORES COND. DE VIDA AO HOMEM DO CAMPO
 0,00  19.000,42  0,00  19.000,422071 CONTRIBUICOES A CODECAP E CIAGRO
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,632072 COMPRA ANTECIPADA E DOACOES SIMULTANEA
 0,00  28.500,63  0,00  28.500,632073 FORT. DA AGRICUL., BOVIN. OVIN. APICUL, E SUINOCUL
 0,00  98.388,71  0,00  98.388,712074 DESENVOLVER ATIV. DE MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS
 0,00  123.624,00  0,00  123.624,002075 DESENVOLVER AC. DE CONT. INTER.(CONTAB - AUDITORIA
 0,00  92.718,00  0,00  92.718,002076 DESENV. AC. DO CONT. INTERNO(PROCURADORIA JURIDICA
 0,00  12.977,52  0,00  12.977,522081 APOIO AS ACOES DO CONSELHO DE SAUDE
 0,00  194.663,21  0,00  194.663,212082 MANUTENCAO DO SAMU
 0,00  100.000,00  0,00  100.000,002083 AMORTIZACAO DE DIVIDAS

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 

Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

84

84



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  100.000,00  0,00  100.000,002084 AMORTIZACAO DE DIVIDAS CONTRATADAS(PARCEL. DO INSS
 0,00  70.000,00  0,00  70.000,002085 CONTRIBUICAO DO PASEP
 0,00  100.000,00  0,00  100.000,002086 CONTRIBUICAO AO INSS
 0,00  58.065,00  0,00  58.065,002087 IMPLANTAR ACOES DO PNAFM
 0,00  123.624,00  0,00  123.624,002088 DESENVOLVER ACOES DO PROJETO COM BANESTO
 0,00  251.900,92  0,00  251.900,922089 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
 0,00  181.000,00  0,00  181.000,002091 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
 0,00  17.903,00  0,00  17.903,002092 MANUTENCAO DE DESPESA COM EXERCICIO ANTERIOR
 0,00  61.812,00  0,00  61.812,002093 CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS
 0,00  82.520,00  0,00  82.520,002094 MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS
 0,00  81.600,00  0,00  81.600,002095 MANUT. DO NASF/AGENTE DE ENDEMIAS/OUTROS
 0,00  10.200,00  0,00  10.200,002096 PROGRAMA SEGURO SAFRA
 0,00  421.280,00  0,00  421.280,002097 MANUTENÇÃO DO ENSINO TEMPO INTEGRAL
 0,00  337.620,00  0,00  337.620,002098 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE AÇÃO SOCIAL
 0,00  56.100,00  0,00  56.100,002099 MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES
 0,00  494.700,00  0,00  494.700,002100 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS
 0,00  101.600,00  0,00  101.600,002101 INCENTIVO E MANUT. DA FESTA DE CAPRINOCULTURA
 0,00  484.100,00  0,00  484.100,002102 MANUT.DA SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC.HIDRIC
 0,00  209.615,00  0,00  209.615,009999 RESERVA DE CONTIGENCIA

Total das Atividades R$  0,00  13.262.440,00  0,00  13.262.440,00
 7.699.000,00  13.262.440,00  0,00Total  R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 

Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

85

85



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR FONTE (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 3.971.000,00  6.421.641,69  0,00  10.392.641,69001 Recursos Ordinários
 870.000,00  1.088.735,57  0,00  1.958.735,57111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

 0,00  1.932.060,40  0,00  1.932.060,40112 Transferências do FUNDEB 60%
 100.000,00  963.000,00  0,00  1.063.000,00113 Transferências do FUNDEB 40%
 180.000,00  97.061,66  0,00  277.061,66121 Transferências de Recursos do FNDE Refer. Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
 148.000,00  222.766,30  0,00  370.766,30124 Outras Transferências de Recursos do FNDE
 610.000,00  49.243,56  0,00  659.243,56125 Transferências de Convênios - Educação
 850.000,00  670.201,15  0,00  1.520.201,15211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
 230.000,00  1.274.733,79  0,00  1.504.733,79212 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal
 430.000,00  4.120,80  0,00  434.120,80220 Transferências de Convênios - Saúde

 70.000,00  528.875,08  0,00  598.875,08311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 140.000,00  10.000,00  0,00  150.000,00940 Outras vinculações de transferências
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,00990 Outras Destinações Vinculadas de Recursos

 7.699.000,00  13.262.440,00  0,00Total R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

86

86



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018
ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S
1000-  Receitas Correntes  12.629.880,00 01-LEGISLATIVA  822.403,00
1100-  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  416.600,00 02-JUDICIÁRIA
1110-  Impostos  377.100,00 03-ESSENCIAL À JUSTIÇA
1113-  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  180.000,00 04-ADMINISTRAÇÃO  2.086.915,35
1118-  Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  197.100,00 05-DEFESA NACIONAL
1120-  Taxas  29.900,00 06-SEGURANÇA PÚBLICA
1121-  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  20.900,00 07-RELAÇÕES EXTERIORES
1122-  Taxas pela Prestação de Serviços  9.000,00 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.149.364,98
1130-  Contribuição de Melhoria  9.600,00 09-PREVIDÊNCIA SOCIAL
1138-  Contribuição de Melhoria - Específica E/M  9.600,00 10-SAÚDE  3.517.767,05
1200-  Contribuições  21.000,00 11-TRABALHO
1240-  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  21.000,00 12-EDUCAÇÃO  5.912.867,49
1300-  Receita Patrimonial  170.200,00 13-CULTURA  1.159.878,02
1310-  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  12.000,00 14-DIREITOS DA CIDADANIA
1320-  Valores Mobiliários  147.700,00 15-URBANISMO  2.525.978,03
1321-  Juros e Correções Monetárias  147.700,00 16-HABITAÇÃO
1390-  Demais Receitas Patrimoniais  10.500,00 17-SANEAMENTO
1600-  Receita de Serviços  6.000,00 18-GESTÃO AMBIENTAL  57.001,26
1690-  Outros Serviços  6.000,00 19-CIÊNCIA E TECNOLOGIA
1700-  Transferências Correntes  11.932.680,00 20-AGRICULTURA  1.777.337,68
1710-  Transferências da União e de suas Entidades  7.438.580,00 21-ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
1718-  Transferências da União - Específica E/M  7.438.580,00 22-INDÚSTRIA
1720-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.874.100,00 23-COMÉRCIO E SERVIÇO  67.000,00
1728-  Transferências dos Estados - Específica E/M  1.874.100,00 24-COMUNICAÇÕES
1750-  Transferências de Outras Instituições Públicas  2.620.000,00 25-ENERGIA  50.000,00
1758-  Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  2.620.000,00 26-TRANSPORTE  207.889,34
1900-  Outras Receitas Correntes  83.400,00 27-DESPORTO E LAZER  47.422,80
1920-  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  48.000,00 28-ENCARGOS ESPECIAIS  370.000,00
1921-  Indenizações  36.000,00 29-TURISMO
1922-  Restituições  12.000,00 99-RESERVA DE CONTINGÊNCIA  209.615,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

87

87



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018
ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S
1990-  Demais Receitas Correntes  35.400,00
2000-  Receitas de Capital  8.331.560,00
2100-  Operações de Crédito  200.000,00
2120-  Operações de Crédito - Mercado Externo  200.000,00
2129-  Outras Operações de Crédito - Mercado Externo  200.000,00
2200-  Alienação de Bens  320.000,00
2210-  Alienação de Bens Móveis  220.000,00
2213-  Alienação de Bens Móveis e Semoventes  220.000,00
2220-  Alienação de Bens Imóveis  100.000,00
2400-  Transferências de Capital  7.811.560,00
2410-  Transferências da União e de suas Entidades  6.100.000,00
2418-  Transferências da União  6.100.000,00
2420-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.711.560,00
2428-  Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades  1.711.560,00
Total das Receitas R$  20.961.440,00  20.961.440,00Total das Despesas R$

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

88

88



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR NATUREZA DA DESPESA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

DESPESA CORRENTE
 0,00  1.000,00  0,00  1.000,003.1.90.03 PENSOES
 0,00  735.465,50  0,00  735.465,503.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
 0,00  4.718.371,77  0,00  4.718.371,773.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
 0,00  1.029.612,30  0,00  1.029.612,303.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS
 0,00  70.000,00  0,00  70.000,003.1.90.47 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
 0,00  95.703,00  0,00  95.703,003.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS
 0,00  88.271,58  0,00  88.271,583.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
 0,00  97.460,00  0,00  97.460,003.3.20.93 DEVOLUCAO DE RECEITAS
 0,00  98.611,24  0,00  98.611,243.3.50.41 CONTRIBUICOES
 0,00  72.114,00  0,00  72.114,003.3.70.41 CONTRIBUICAO
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,003.3.71.70 RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO
 0,00  87.571,06  0,00  87.571,063.3.90.14 DIARIA-CIVIL

 10.200,00  1.493.219,26  0,00  1.503.419,263.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
 0,00  58.102,79  0,00  58.102,793.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
 0,00  384.559,60  0,00  384.559,603.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA

 20.400,00  1.325.262,45  0,00  1.345.662,453.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA
 20.400,00  1.572.736,66  0,00  1.593.136,663.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

 0,00  156.214,47  0,00  156.214,473.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS
 0,00  51.510,00  0,00  51.510,003.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS
 0,00  119.762,56  0,00  119.762,563.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
 0,00  56.716,76  0,00  56.716,763.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Sub Total  R$  51.000,00  12.369.265,00  0,00  12.420.265,00
DESPESA DE CAPITAL

 6.178.000,00  25.500,00  0,00  6.203.500,004.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES
 1.420.000,00  458.060,00  0,00  1.878.060,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,004.5.90.61 AQUISICOES DE IMOVEIS
 0,00  200.000,00  0,00  200.000,004.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Sub Total  R$  7.648.000,00  683.560,00  0,00  8.331.560,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0,00  209.615,00  0,00  209.615,009.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA
Sub Total  R$  0,00  209.615,00  0,00  209.615,00

 7.699.000,00  13.262.440,00  0,00Total R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

89

89



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR ÓRGÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  822.403,00  0,00  822.403,0001.010 CAMARA MUNICIPAL
 90.000,00  447.524,69  0,00  537.524,6902.020 GABINETE DO PREFEITO

 160.000,00  1.268.147,74  0,00  1.428.147,7402.030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 1.560.000,00  4.352.867,49  0,00  5.912.867,4902.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 1.510.000,00  1.949.055,74  0,00  3.459.055,7402.050 SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

 880.000,00  1.269.364,98  0,00  2.149.364,9802.060 SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)
 1.610.000,00  1.053.189,97  0,00  2.663.189,9702.070 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
 1.001.000,00  1.012.727,65  0,00  2.013.727,6502.080 SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

 0,00  251.900,92  0,00  251.900,9202.090 SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO
 90.000,00  216.342,00  0,00  306.342,0002.100 SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI

 798.000,00  409.300,82  0,00  1.207.300,8202.120 SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
 0,00  209.615,00  0,00  209.615,0002.990 RESERVA DE CONTINGENCIA

 7.699.000,00  13.262.440,00  0,00Total  R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

90

90



03-PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXERCÍCIO:2018ANEXO - CONSOLIDADO POR PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  209.615,00  0,00  209.615,000999 RESERVA DE CONTINGENCIA
 0,00  822.403,00  0,00  822.403,001001 GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL
 0,00  216.342,00  0,00  216.342,001002 GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA
 0,00  370.000,00  0,00  370.000,001003 MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS

 1.840.000,00  4.120.364,29  0,00  5.960.364,291004 ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 0,00  232.503,20  0,00  232.503,201005 MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN

 880.000,00  1.217.043,86  0,00  2.097.043,861006 GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  52.321,12  0,00  52.321,121007 SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE

 1.510.000,00  1.949.055,74  0,00  3.459.055,741008 AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 1.610.000,00  851.261,05  0,00  2.461.261,051009 ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 0,00  171.814,52  0,00  171.814,521010 QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 1.001.000,00  984.227,02  0,00  1.985.227,021012 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 518.000,00  295.300,82  0,00  813.300,821013 DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 250.000,00  191.689,00  0,00  441.689,001014 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL

 0,00  181.000,00  0,00  181.000,001015 MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 90.000,00  1.397.499,38  0,00  1.487.499,382001 APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA

 7.699.000,00  13.262.440,00  0,00Total  R$  20.961.440,00

Copyright © 2018, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V6.00.008)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BC11.1F08.3A6C.7A0F.F3C9.8CF6.0F84.4834. 
Anexos da LOA. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: Rafael M. de Lima.

91

91



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

00109/18
LOA - Lei Orçamentária Anual

Prefeitura Municipal de Livramento
2018

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 07/03/2018 às 09:10h o usuário Rafael Moraes de

Lima anexou o Documento 18630/18 ao Documento 00109/18, tendo sido copiados os seguintes arquivos para os

autos eletrônicos do Documento 00109/18:

AutenticaçãoPáginasDocumento

Anexos da LOA 43 - 91 bc111f083a6c7a0ff3c98cf60f844834

João Pessoa, 07 de Março de 2018

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: BFA8.55C2.221D.7B2E.9832.9072.FCC0.91C5. 
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 00109/18. Data: 07/03/2018 09:10. Responsável: tramita.

92

92



 
DIRETORIA DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO – DIAFI 

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL – DEAGM II 
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL – DIAGM V 

 
 
 

Documento TC: 109/18 

Natureza: ACOMPANHAMENTO 

Jurisdicionado: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

Responsável: CARMELITA ESTEVÃO VENTURA SOUZA 

Exercício: 2018 

Objeto Exame: LOA 2018 Lei nº 517/2017, de 08/12/2017 
 

 

 

RELATÓRIO DE ANÁLISE DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

   

ITEM RESPOSTA OBSERVAÇÃO 

1. A estrutura da Lei segue o definido 
na LDO? SIM  

2. Há autorização para abertura de 
crédito suplementar? 

SIM Art. 5º: 60% (sessenta por cento). 

3. Há reserva de contingência? SIM Art. 3º: R$ 209.615,00 

4. O valor da reserva de contingência 
é compatível com o que foi fixado na 
LDO? 

NÃO 
LDO: Até 1% da RCL, que equivale a R$ 126.298,80. 
LOA: R$ 209.615,00 

5. Há previsão de dotação para 
concessão de ajuda a pessoas 
físicas? 

SIM R$ 156.214,47 

6. Há previsão de transferência de 
recursos para consórcios? SIM R$ 50.000,00 

7. Há previsão de transferências para 
pessoas jurídicas? 

NÃO  

8. A previsão de receita é compatível 
com a LDO? SIM 

LDO: R$ 20.961.440,00 
LOA: R$ 20.961.440,00 

9. A fixação de despesas é 
compatível com a LDO? SIM 

LDO: R$ 20.961.440,00 
LOA: R$ 20.961.440,00 

10. Há compatibilidade com as metas 
fiscais? SIM Conforme itens 8 e 9 

11. As despesas fixadas para 
manutenção e desenvolvimento do 
ensino cumprem o percentual 
mínimo? 

SIM 
Percentual: 48,40% 
Obs.: Anexos – Quadros 1 e 2 

12. Nos gastos com EDUCAÇÃO se 
identificam itens incompatíveis com a 
natureza dos gastos da função? 

SIM No total de R$ 188.728,58 (Anexos – Quadro 3) 

13. As despesas fixadas para ações 
e serviços públicos de saúde 

NÃO 
Percentual: 12,66% 
Obs.: Anexos – Quadro 4. 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 687C.3F26.4A18.C967.0411.82BE.FDE0.70C8. 

Relatório Inicial. Doc. 00109/18. Data: 08/03/2018 09:00. Responsável: Rafael M. de Lima.

93

93



ITEM RESPOSTA OBSERVAÇÃO 

cumprem o percentual mínimo? 

14. Nos gastos com SAÚDE se 
identificam itens incompatíveis com a 
natureza dos gastos para fins da LC 
141/2012? 

SIM No total de R$ 668.361,26 (Anexos – Quadro 5) 

15. Créditos orçamentários 
destinados à Câmara Municipal 
atendem os requisitos da 
Constituição Federal? 

NÃO 
Créditos orçamentários: R$ 822.403,00 
Rec. Tributária + Transferências de impostos de 2017: 
R$ 9.553.137,42 x 7% = R$ 668.719,62 

16. Despesas com pessoal e 
encargos do Município estão 
compatíveis com os limites legais? 

SIM 
Considerando o PN TC 12/2007: 43,19% 
Obs.: Anexos – Quadros 6 e 7 

17. Despesas com pessoal e 
encargos de cada um dos poderes 
estão compatíveis com os limites 
legais?  

SIM 
Considerando o PN TC 12/2007: 39,50% Poder 
Executivo e 3,69% Poder Legislativo 
Obs.: Anexos – Quadros 6 e 7 

18. Em caso de regime próprio, as 
despesas com contribuição patronal 
fixadas são compatíveis com as 
alíquotas definidas? 

NÃO SE 
APLICA 

Não tem RPPS. 

19. Há despesas fixadas para:   

19.1 Precatórios? SIM R$ 147.243,00 

19.2 Serviço da dívida 
(encargos + amortização)? 

NÃO - 

19.3 Despesas de exercícios 
anteriores? SIM R$ 208.034,14 

19.4 Contribuição patronal 
devida ao INSS? 

SIM R$ 1.029.612,30 

19.5 PASEP? SIM R$ 70.000,00 

20. As despesas fixadas são 
compatíveis com a LDO e o PPA? NÃO 

Não foi apresentado o Demonstrativo da Compatibilida-
de da Programação dos Orçamentos com os Objetivos 
e Metas. No TRAMITA, no lugar do referido documento 
foi anexado o Q.D.D. 

 
 
CONCLUSÃO  
 
 
( ) A LOA não está nos presentes autos. 
 
(     X    ) A LOA não tem  o conteúdo mínimo exigido (ausência do Demonstrativo da Compatibilidade 
da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas) (item 20) . 
 
(     X    ) A Receita prevista e a Despesa fixada são compatíveis com as Metas Fiscais previstas na 
LDO. 
 
(     X ) As despesas com MDE fixadas atendem as normas de regência. 
 
(      ) As despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde são compatíveis com as exigências 
da LC 141/2012. 
 
(     X ) As despesas de Pessoal do município estão fixadas em valor compatível com a LRF 
 
(     X ) As despesas fixadas para a CÂMARA não têm  valor total compatível com a CF. 
 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 687C.3F26.4A18.C967.0411.82BE.FDE0.70C8. 

Relatório Inicial. Doc. 00109/18. Data: 08/03/2018 09:00. Responsável: Rafael M. de Lima.

94

94



(     X ) As despesas com pessoal fixadas para cada um dos poderes obedecem aos limites legais. 
 
(     X ) Em face das verificações constantes da tabela acima, verifica-se a necessidade de  
 
ALERTAR o Gestor que: 
 

a) As despesas fixadas com Ações e Serviços Públicos de Saúde não atendem as normas de 
regência; 

b) Não foi observado o limite estabelecido pela Constituição Federal quanto às despesas do 
Poder Legislativo Municipal; 

c) Quando da elaboração da LOA/2019, atente para as observações e conclusões registradas 
neste relatório, especialmente quanto à ausência do anexo “Demonstrativo da 
Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas”, sem prejuízo 
das demais normas que regulamentam a matéria. 

 
 
É o relatório. 
 

João Pessoa, 08 de março de 2018. 
 

RAFAEL MORAES DE LIMA 
Auditor do Contas Públicas 

Mat: 370.566-8 
 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 687C.3F26.4A18.C967.0411.82BE.FDE0.70C8. 

Relatório Inicial. Doc. 00109/18. Data: 08/03/2018 09:00. Responsável: Rafael M. de Lima.

95

95



 

ANEXOS 
 

QUADRO 1 - Receita de Impostos + Transferências de Impostos 
Receita  R$ 

IPTU 28.000,00 
IRRF 180.000,00 
ITBI 7.700,00 
ISSQN 140.000,00 
FPM 4.900.000,00 
FPM 1% Julho 280.000,00 
FPM 1% Dezembro 280.000,00 
ICMS 1.120.000,00 
IPVA 140.000,00 
IPI - Exp 126.000,00 
ITR 14.000,00 
ICMS - Exp Lei 87/96 50.400,00 
Dívida Ativa 21.400,00 
Mlt, jrs   
Total 7.287.500,00 
Fonte: Resumo geral da receita (fls. 55/64) 

 
 

QUADRO 2 – Aplicações em MDE 
Aplicações em MDE R$ 

 Fixação de despesas em MDE 
Despesas custeadas com recursos do FUNDEB (a) 2.995.060,40 
Despesas custeadas com recursos de impostos (b) 1.958.735,57 
Total das despesas em MDE (c) = (a + b)  4.953.795, 97 

Estimativa de deduções 
Receita das transferências do FUNDEB (d)  2.440.000,00 
Contribuição automática (dedução para a formação do FUNDEB) (e) 1.382.080,00 
Resultado líquido das transferências do FUNDEB (f) = (d - e) 1.057.920,00 
Ajustes (despesas incompatíveis) (g) 188.728,58 
Receita da complementação da União (h) 180.000,00 
Total das aplicações em MDE (i) = (c - f - g - h) 3. 527.147,39 
Total das receitas de impostos e transferências (j)  7.287.500,00 
Percentual de aplicação em MDE ((i / j) * 100) 48,40 
Fonte: Resumo geral da receita (fls. 55/64) e Q.D.D (fls. 06/09) 

 
 

QUADRO 3 – Despesas MDE incompatíveis 
Elemento R$ 

Devolução de receitas 19.200,00  
Construção e reforma de ginásios poliesportivos 110.000,00 
Material de distribuição gratuita 19.368,58 
Despesas de exercícios anteriores 34.160,00 
Indenizações e restituições 6.000,00 
Total 188.728,58 
Fonte: Q.D.D. (fls. 06/09)   

 
 

QUADRO 4 – Aplicações em ASPS 
Estimativa de aplicações em Saúde R$ 

Receita de Impostos e Transferências (a) 7.287.500,00 
Dedução da Receita de FPM, art. 159, Inciso I, alínea d (a.1) 280.000,00 
Dedução da Receita de FPM, art. 159, Inciso I, alínea e (a.2) 280.000,00 
Base de cálculo para as ASPS (b) = (a - a.1 - a.2) 6.727.500,00 
Despesas custeadas com recursos de impostos (c) 1.520.201,15 
Ajustes (despesas incompatíveis) (d) 668.361,26 
Despesas em ASPS (e) = (c - d) 851.839,89 
Percentual de aplicação em Saúde ((e/b)*100) 12,66 
Fonte: Resumo geral da receita (fls. 55/64) e Q.D.D. (fls. 10/14) 

 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 687C.3F26.4A18.C967.0411.82BE.FDE0.70C8. 

Relatório Inicial. Doc. 00109/18. Data: 08/03/2018 09:00. Responsável: Rafael M. de Lima.

96

96



 
QUADRO 5 – Despesas ASPS incompatíveis com a LC 141/2 012 

Construção e melhoramento de esgoto sanitário e galerias 100.000,00 
Construção, reforma e ampliação de canal pluvial 80.000,00 
Construção e melhoramento de aterro sanitário e usina de lixo 100.000,00 
Construção, reforma e ampliação do matadouro público 100.000,00 
Construção de fossas sépticas 60.000,00 
Construção de unididades habitacionais/sanitárias/privadas 60.000,00 
Despesa de exercícios anteriores 13.979,21 
Indenizações e restituições 3.090,60 
Aquisição de aparelhos para portadores de deficiências diversas 
(Assistência social) 

50.000,00 

Desenvolver ações do pró-renda na saúde (Assistência social) 38.000,85 
Material de distribuição gratuita 3.090,60 
Devolução de receitas 10.200,00 
Contribuições a consórcios 50.000,00 
Total 668.361,26 
Fonte: QDD (fls. 10/14)   

 
 
 

Figura 1 – Receita Tributária + Transferência de Im postos (Limite de despesa da Câmara 
Municipal) 

 
 
 
 

QUADRO 6 - Receita Corrente Líquida 
Receita Corrente Líquida (RCL) R$ 

Receita Corrente (a) = (a.1 + a.2) 14.011.960,00 

  Administração Direta (a.1) 14.011.960,00 
  Administração Indireta (a.2) 0,00 
Deduções (b) = (b.1 + b.2 + b.3) 1.382.080,00 
  Contribuição para a formação do FUNDEB (b.1) 1.382.080,00 
  Contribuição dos Servidores para o RPPS (b.2)   
  Compensação financeira (art. 2º, IV, "c" da LRF) (b.3)   
Ajustes (c)   
Receita Corrente Líquida (RCL) (a - b + c) 12.629.880,00 
Fonte: Demonstrativo da Receita e Despesa (fls. 33/34) 

 
 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 687C.3F26.4A18.C967.0411.82BE.FDE0.70C8. 

Relatório Inicial. Doc. 00109/18. Data: 08/03/2018 09:00. Responsável: Rafael M. de Lima.

97

97



 
QUADRO 7 - Despesas com Pessoal 

Despesa com Pessoal (R$) 

Elemento de despesa Adm. Direta 
do Executivo 

Adm. Ind. do 
Exc. 

Poder 
Executivo 

Poder 
Legislativo Município 

Contratação por tempo 
determinado (a) 

732.465,50   732.465,50 3.000,00 735.465,50 

Vencimentos e vantagens fixas 
(b) 4.256.371,77   4.256.371,77 462.000,00 4.718.371,77 

Outras despesas variáveis 
pessoal civil (c ) 0,00   0,00   0,00 

Outras de pessoal contratos de 
terceirização (d) 0,00   0,00   0,00 

Outras despesas 
(aposentadorias e reformas e 

pensões) (e) 
0,00   0,00 1.000,00 1.000,00 

Diferença positiva com inativos e 
as receitas de contribuições (f)           

Total das despesas de pessoal 
(g) = (a + b + c + d + e + f) 4.988.837,27   4.988.837,27 466.000,00 5.454.837,27 

Obrigações patronais 
previdenciárias (h) 929.612,30   929.612,30 100.000,00 1.029.612,30 

Total das despesas de pessoal 
incluídas as obrigações 

patronais (i) = (g + h) 
5.918.449,57   5.918.449,57 566.000,00 6.484.449,57 

Receita Corrente Líquida (j)         12.629.880,00 
% da despesa com pessoal sem 

encargos patronais 
previdenciários (PN TC 12/2207) 

((g / j) x 100) 

39,50 0,00 39,50 3,69 43,19 

Limite Legal     54% 6% 60% 
% da despesa com pessoal 

incluídos os encargos patronais 
previdenciários ((i/j) x 100) 

46,86 0,00 46,86 4,48 51,34 

Fonte: Consolidado por natureza da despesa (fls. 89) e Q.D.D. (fls. 02) 
 

 
 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 687C.3F26.4A18.C967.0411.82BE.FDE0.70C8. 

Relatório Inicial. Doc. 00109/18. Data: 08/03/2018 09:00. Responsável: Rafael M. de Lima.

98

98



Assinado em Assinado em

Rafael Moraes de Lima
Mat. 3705668

8 de Março de 2018

Roseana Bandeira de Noronha Teixeira

Mat. 3703282

8 de Março de 2018

AUDITOR DE CONTAS PÚBLICAS
CHEFE DE DIVISÃO

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 687C.3F26.4A18.C967.0411.82BE.FDE0.70C8. 

Relatório Inicial. Doc. 00109/18. Data: 08/03/2018 09:00. Responsável: Rafael M. de Lima.

99

99



Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos
Emitido em 19/03/2018

DOCUMENTO:

JURISDICIONADO:

00109/18

Prefeitura Municipal de Livramento

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

INTERESSADOS: Sr(a). Carmelita Estevão Ventura Sousa (Gestor(a))

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, nos termos do art. 71 da CF/88 e do §1º do art. 59 da LC 101/2000,
e na conformidade do entendimento técnico contido no Relatório de Acompanhamento da Gestão, no intuito de
prevenir fatos que comprometam resultados na gestão orçamentária, financeira e patrimonial, resolve: Emitir
ALERTA ao jurisdicionado Prefeitura Municipal de Livramento, sob a responsabilidade do interessado Sr(a).
Carmelita Estevão Ventura Sousa, no sentido de que adote medidas de prevenção ou correção, conforme o caso,
relativamente aos seguintes fatos:

a)    As despesas fixadas com Ações e Serviços Públicos de Saúde não atendem as normas de regência;
b)    Não foi observado o limite estabelecido pela Constituição Federal quanto às despesas do Poder Legislativo
Municipal;
c)    Quando da elaboração da LOA/2019, atente para as observações e conclusões registradas neste relatório,
especialmente quanto à ausência do anexo Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas, sem prejuízo das demais normas que regulamentam a matéria.

ALERTA   - 00124/18

Relator

19/03/2018 19:33

Conselheiro Arnóbio Alves Viana

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: C320.6DDB.006E.4636.17CD.88B4.0533.B0B3. 
Alerta. Doc. 00109/18. Data: 20/03/2018 18:00. Responsável: Cons. Arnóbio A. Viana.

100

100



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

00109/18
LOA - Lei Orçamentária Anual

Prefeitura Municipal de Livramento
2018

ALERTA

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que na edição Nº  1922 do Diário Oficial Eletrônico, com data

de publicação em 21/03/2018, foi realizada a seguinte publicação:

Documento: 00109/18

Subcategoria: LOA - Lei Orçamentária Anual

Relator: Conselheiro Arnóbio Alves Viana

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Livramento

Interessados: Sr(a). Carmelita Estevão Ventura Sousa (Gestor(a))

Alerta TCE-PB 00124/18: O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, nos termos do art. 71 da CF/88 e do §1º do

art. 59 da LC 101/2000, e na conformidade do entendimento técnico contido no Relatório de Acompanhamento da

Gestão, no intuito de prevenir fatos que comprometam resultados na gestão orçamentária, financeira e patrimonial,

resolve: Emitir ALERTA ao jurisdicionado Prefeitura Municipal de Livramento, sob a responsabilidade do

interessado Sr(a). Carmelita Estevão Ventura Sousa, no sentido de que adote medidas de prevenção ou correção,

conforme o caso, relativamente aos seguintes fatos: a) As despesas fixadas com Ações e Serviços Públicos de

Saúde não atendem as normas de regência; b) Não foi observado o limite estabelecido pela Constituição Federal

quanto às despesas do Poder Legislativo Municipal; c) Quando da elaboração da LOA/2019, atente para as

observações e conclusões registradas neste relatório, especialmente quanto à ausência do anexo Demonstrativo

da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas, sem prejuízo das demais normas

que regulamentam a matéria.

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 063A.AB2A.C6ED.C359.3600.1BF7.E9A6.61F9. 
Certidão - ALERTA. Doc. 00109/18. Data: 20/03/2018 18:00. Responsável: tramita.

101

101

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00109_18


João Pessoa, 20 de Março de 2018

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 063A.AB2A.C6ED.C359.3600.1BF7.E9A6.61F9. 
Certidão - ALERTA. Doc. 00109/18. Data: 20/03/2018 18:00. Responsável: tramita.

102

102


	Autos Processuais
	4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas
	1) Texto da Lei
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	RECIBO PROTOCOLO
	Anexos da LOA
	Certidão - ANEXAÇÃO
	Relatório Inicial
	Alerta
	Certidão - ALERTA


